

ВИХОВНА РОБОТА

На виконання законів України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», «Про охорону дитинства», Положення про загальноосвітній навчальний заклад від 27.08.2010 №778, Основних орієнтирів виховання учнів 1 - 11 класів загальноосвітніх навчальних закладів України, затверджених наказом Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 31.10.2011 № 1243, Листа МОН № 1/9105-22 від 10.08.2022 року «Щодо організації виховного процесу в закладах освіти у 2022/2023 н. р.», Стратегії національно - патріотичного виховання, затвердженої Указом Президента України від 18 травня 2019 року № 286/2019, Плану заходів закладу освіти та інших здійснюється виховна робота педагогічним колективом школи.

Виховна проблема, над якою працюватиме освіти протягом наступних чотирьох років «Формування життєвих компетентностей учнів у системі виховної діяльності як складова всебічно розвиненої та успішної особистості, патріота з активною громадянською позицією» , яку затвердили на засіданні педагогічної ради школи (протокол № 1 від 31.08.2023 року).

Виховна проблема, над якою працюватиме МО класних керівників з 2023-2024 навчального року «Виховання національно свідомої особистості, яка наділена громадянською відповідальністю, духовними цінностями, патріотичними почуттями»,

Пріоритетними напрямками виховної роботи в є:

- 1) права дитини;
- 2) національно-патріотичне виховання;
- 3) протидія булінгу;
- 4) запобігання домашньому насильству;
- 5) запобігання та протидія торгівлі людьми;
- 6) профілактика шкідливих звичок та девіантної поведінки;
- 7) сімейне виховання.
- 8) безпечне освітнє середовище.

Успіх виховного процесу залежить від взаємин між учителем та учнем, які мають розвиватися на основі співробітництва й ділового партнерства. Учитель і учні - рівноправні суб'єкти навчально - виховного процесу.

У період війни завдання виховної роботи в навчальному закладі набуло особливого значення, оскільки спрямувалося на формування в учнів патріотизму, толерантності, етичних цінностей, а також підтримки і допомоги тим, хто потребує

Патріотичне виховання:

Формування усвідомлення гідності своєї країни та патріотичних цінностей.
Організація виховних заходів та уроків на теми історії, культури і героїчних досягнень своєї країни.

Толерантність та взаєморозуміння:

Проведення тренінгів і уроків з теми толерантності, міжнаціонального і міжконфесійного спілкування.

Підтримка ініціатив, спрямованих на об'єднання різних груп населення і розвиток соціальної єдності.

Психологічна підтримка:

Організація психологічних консультацій для учнів та вчителів, які можуть відчувати стрес чи психологічний тиск через обставини війни.

Створення безпечного простору для висловлення емоцій та досвідів.

Соціальна активність та волонтерство:

Поширення інформації про можливості допомоги волонтерським організаціям та громадянам, які потребують допомоги.

Організація волонтерських акцій та благодійних заходів.

Культура безпеки:

Проведення навчання учнів правилам безпеки під час військових конфліктів та надзвичайних ситуацій.

Організація практичних занять і тренувань з евакуації та першої допомоги.

Інформаційна грамотність:

Навчання учнів критичному мисленню та аналізу інформації з різних джерел.

Запобігання поширенню дезінформації та фейків.

Етика та моральні цінності:

Проведення дискусій і уроків з етики, моральних цінностей і відповідальності перед суспільством.

Розвиток культури спілкування:

Створення атмосфери поваги та підтримки в колективі, сприяючи позитивному психологічному клімату.

Ці завдання допомогли створити атмосферу підтримки і взаєморозуміння в навчальному закладі та сприятимуть розвитку учнів як громадян, здатних реагувати на виклики військових конфліктів з розумінням і відповідальністю.

Педагогічними працівниками, вихователями та учнівським самоврядуванням у I семестрі 2023 - 2024 навчального році було організовано та проведено наступні виховні заходи (он-лайн): У серпні проінформували вихованців закладу освіти про відзначення Дня Державного прапора України, Дня державності України, Дня Незалежності України і від душі бажали мирного блакитного неба над головами українців, щедрих і зланих полів на теренах країни. Нехай прапор України гордо розвивається на вітрі і неодмінно дарує натхнення і світлу надію кожному з жителів держави.

У вересні –Цікавим було привітання зі святом Першого Дзвоника, проведена урочиста онлайн- лінійки до дня Знань, участь у першому онлайн – уроці. У День знань 2023/2024 начального року вчителям запропонували провести єдиний перший урок на тему – **«Ти як? Повертаємось до школи»**, присвячений питанням підтримки ментального здоров'я, ініційований першою леді України Оленою Зеленською та Дитячим фондом ООН (ЮНІСЕФ) в Україні.

Урок про підтримку та важливість психічного здоров'я складений для двох вікових категорій учнівства, а саме для 1-6 та 7-11 класів.

З початком нового навчального року збільшилась кількість навантаження на дітей. До стресу, викликаного війною, додається необхідність взаємодіяти з однолітками та вчителями, адаптуватися до навчання у нових форматах та умовах, знаходити спільну мову з батьками та опікунами. Усе це потребуватиме від школярів додаткових зусиль і може стати ще одним джерелом страхів, невпевненості у собі та переживань.

Проведено виховний захід онлайн до Дня військового розвідника. Розвідники - це люди із гнучким складом розуму, готові до зміни ситуації, до максимального ризику і прийняття миттєвих рішень. Пишаємось нашими Захисниками і бажаємо вам міцного здоров'я, гарної погоди, недбалості ворога і швидшої перемоги. Повчальними були інформаційні сторінки, присвячені Дню пам'яті Захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет, територіальну цілісність України та Дню танкіста, де було відзначено подвиги наших захисників України.

Учні школи взяли участь у марафоні «До Дня фізкультури і спорту». Вихованці початкової школи взяли участь у онлайн –заході «Дружу з фізичною культурою», учні старших класів вітали онлайн з днем фізичное

культури і спорту. 16 вересня- Всесвітній день прибирання. 16 вересня - Всесвітній день прибирання. Учні і вчителі школи долучились до цифрового прибирання, яке ініціювала громадська організація "Let's do it, Ukraine". У цифровому світі, подібно до навколишнього середовища, є величезна кількість сміття. Непотрібні електронні листи, файли, програми, копії фотографій та відео - все це цифрові відходи. Якщо ми зменшимо об'єм цифрових відходів, ми не просто скоротимо величезну кількість CO2, а й продовжимо життя своїх гаджетів. На даний момент ми почистили 32 ГБ непотрібного сміття з гаджетів. На цьому не зупиняємось і ЩОДНЯ проводимо прибирання! До 25 вересня зареєстрували свій результат на сайті ГО <http://letsdoitukraine.org/https://www.facebook.com/letsdoitukraineeco>

[#digitalcleanupletsdoitukraine](#) [#цифровеприбирання](#) [#digitalcleanup](#)
[#letsdoitukraine](#) [#worldcleanupday](#)

17 вересня минає 80 років з Дня визволення селища Тернувате від нацистських окупантів. Невимовно тяжких втрат зазнав український народ в тій страшній війні. Її принесли з собою нацистські окупанти, які без жалю топтали українську землю, палили міста і села, убивали на своєму шляху кожного, хто не хотів коритися загарбникам.

Але наступив лютий ранок 24 лютого 2022 року. Знову війна – російська федерація розпочала повномасштабне вторгнення в Україну! Вибухи, звуки сирен, розбиті міста і села, розпач людей і знову загибель кращих синів і доньок України. Учні закладу освіти вшанували хвилиною мовчання пам'ять усіх загиблих воїнів, які віддали і віддають сьогодні свої життя за Україну. Вічна Слава Героям!

У вересні стартували обласний онлайн-конкурс із науково-технічної творчості «Козацькими стежками», присвячений Дню українського козацтва, а також Дню захисника України та Міжнародний конкурс з інформатики та комп'ютерної вправності «Бобер». Обдаровані учні нашого закладу освіти стали активними учасниками. Грєп Віктор, учень 7 класу, став переможцем конкурсу «Козацькими стежками».

17 вересня привітали і сказали щирі слова подяки нашим рятівникам, пожежникам, аварійно-рятувальним службам., які щодня ризикують своїм життям, щоб захистити нас від небезпеки.

У Міжнародний день Миру українські діти благають світову спільноту звернути увагу на їх життя. Рашисти змусили нас навчатись у підвалах, жахатись сирен, покинути рідний дім, лишитись без нього зовсім. У це свято хай кожна людина задумається, що робить задля миру?

Наші учні малювали малюнки із символами миру, вивчали вірші і декламували їх у соцмережах, щоб більше людей чули, що українці - миролюбний народ! Учні початкової школи створили фотогалерею зі словом "Мир" з підручних матеріалів. Старшокласники взяли участь у онлайн вікторині та створили власні емблеми миру.

Найбільше у світі щастя - це МИР! І ми віримо, що наші ЗСУ його нам повернуть!

22 вересня діти говорили на годинах спілкування про День партизанської слави. Партизанський рух, рух опору чинять дорослі і діти на окупованих територіях. Вічна пам'ять мужнім і відданим патріотам України!

Вічна пам'ять Героям Бердянська!

Члени учнівського самоврядування закладу освіти привітали вихователів дошкільної групи онлайн з Днем дошкілля. Педагог - організатор школи Маротчак Л.В. організувала і провела онлайн- захід, присвячений 82 –им роковинам Дня пам'яті жертв Бабиного Яру.

Учні закладу освіти 30 вересня вітали бібліотекарів з їх професійним святом..

Ви - берегині знань, які накопичені століттями для всіх нас. Бажали такого щастя, про яке пишуть тільки в самих хороших книгах! Хай не зароста доріжка поваги і зацікавленості наших читачів, а росте дерево з міцним корінням майбутніх українських, розумних громадян!

Вчитель біології Наливайко О.В. разом з учнями школи провела виховний захід «26- вересня-Всесвітній день здоров'я дошкілля», класними керівниками, представниками волонтерських організацій проведено он-лайн уроки з мінної безпеки, правил поведінки в укриттях, говорили про емоційний стан дитини під час війни (соціальний педагог школи). **У жовтні** - було проведено заходи із пожежної безпеки. Члени учнівського самоврядування разом з педагогом – організатором школи привітали педагогів з Днем працівника освіти. 1 жовтня цього року - це особливо важлива дата. Ми відзначали День українського козацтва, День створення УПА, свято Покрови Пресвятої Богородиці, а також День захисників та захисниць України.

ВІТАЄМО ВСІХ ЗАХИСНИКІВ І ЗАХИСНИЦЬ УКРАЇНИ ЗІ СВЯТОМ!

Українські захисники і захисниці - це символ хоробрості, патріотизму й боротьби народу за свободу та незалежність. Їх відданістю та сміливою боротьбою захоплюється кожен українець та цілий світ. З початком російсько-української війни у 2014 році майже чотириста тисяч українців взяли зброю до рук у лавах Збройних сил України, Національної гвардії України, правоохоронних органів і добровольчих формувань, а з початком повномасштабного вторгнення російської федерації на територію України

стало понад мільйон українців, щоб зупинити агресію та відстояти незалежність України.

Щоб висловити свою вдячність і шану, в школі організували зустріч з військовими територіальної оборони. Низький уклін воїнам, що тримають на своїх плечах вже 586 день війни! Дякуємо кожному і кожній, хто захищає нас і наближає Перемогу! Слава Героям!

Учні школи взяли участь у Всеукраїнському дистанційному фото-квесті «Осінь-чарівниця». Проведено виховні години; “День захисників і захисниць України” та “День українського козацтва”, Цікавим був «Марш веселих козаків» від творчих дітлахів (огляд- онлайн малюнків до Дня Козацтва). За традицією дитячо-юнацьке об’єднання «Молода Січ» прийняло у свої ряди козачат, урочисто посвятили в козачата учнів 2 класу. Українські козаки - славні лицарі Запорізької Січі. Прославлені в легендах і піснях гетьмани, отамани, козаки: Д. Вишневецький, П. Сагайдачний, Б.Хмельницький, Іван Сірко, Мазепа, П. Орлик та інші. Ми - нащадки запорізьких козаків.

Козацька сотня школи поповнилась 16 козачатами. На святі "Посвята в козачата" другокласники зустрілись із представниками Козацької Ради школи. Склали присягу на добрі справи і гарне навчання. Посвяту провели козаки, які боронять зараз наш край від загарбників. Їм козачата побажали швидшої перемоги і успіху у бою. І як годиться козакам, долучились до козацьких розваг. А в кінці свята всіх чекав приємний сюрприз: козацька каша. Є нам на кого рівнятись!

Слава Україні! Слава козацтву! Героям слава!

До Дня захисту тварин, 4 жовтня, учні 5 класу намлювали своїх домашніх улюбленців, а у 4 класі провели виховний захід "Поява чотирилапого улюбленця: місія "Друг з притулку"". Це день нагадування людям, що поряд живуть істоти, які потребують догляду, допомоги, піклування, теплого ставлення. А натомість ми отримуємо позитивні емоції, радість, значимість і гармонію. Тож, хай гаслом дня буде: " Нагодуй! Погладь! Посміхнись!"

Учні нашого закладу освіти стали учасниками Національного проєкту з медіа грамотності. МКІП «Фільтр» та Суспільне організували Всеукраїнський урок єдності для школярів 5-11 класів, їхніх батьків та вчителів з усієї України!

Урок транслювався на телеканалі Суспільне Культура та на YouTube-каналі Перший 6 жовтня о 12:00, а також 13 жовтня о 9:30 у повторі. 16 лютого 2022 року Фільтр вперше ініціював Всеукраїнський урок з медіаграмотності, до якого долучилася вся країна. Виклики, з якими ми зіштовхнулися вже за лічені дні, показали, що єдність — запорука нашої боротьби. Вміння не вестися на маніпуляції та протидіяти дезінформації допомагають зберегти єдність.

Тож 6 жовтня Фільтр за підтримки партнерів уже вдруге організував Всеукраїнський урок, присвячений медіаграмотності. Глядачі дізналися як протидіяти соціальним стереотипам, хто такі боти та тролі, як розумно споживати інформацію та не вестися на маніпуляції. Також організатори підготували сюрприз для школярів старших класів, про який оголосили під час уроку. Критичне мислення — це наш щоденний донат у стійке суспільство! Всеукраїнський урок з медіаграмотності реалізовувався як національний проєкт з медіаграмотності «Фільтр» Міністерства культури та інформаційної політики та Суспільне Мовлення за підтримки ПРООН в Україні та фінансування уряду Японії.

10 жовтня - Всесвітній день психічного здоров'я. Щоб бути здоровим потрібно вести здоровий спосіб життя: посміхатися, займатися спортом🏃, їсти овочі та фрукти.....Щоб опанувати страх, тривогу, злість і повернути впевненість - потрібен символ сили (камінець, м'яка іграшка, ручка...). Не забувайте, що здоров'я- це найголовніше у нашому житті! Учні дошкільної групи, початкової школи, старшої школи стали активними учасниками бесід щодо ментального здоров'я.

З метою популяризації знань серед учнів початкової школи у сферах карантину і захисту рослин, Гребенюк С.В., Паламарчук Т.М., Блажко С.В. разом з учнями презентували книгу завдань FAO 2020 "Здорові рослини- здорова планета"

"ЗДОРОВ'Я РОСЛИН ДЛЯ ЗБЕРЕЖЕННЯ ДОВКІЛЛЯ"

Забезпечення здоров'я рослин має важливе значення для життя на Землі і кожен з нас має відігравати певну роль

Захист здоров'я рослин може допомогти ліквідувати голод, зменшити бідність, захистити рослинне різноманіття🌱. Збережемо природу Землі разом!

З 23 до 29 жовтня 2023 року освітяни, батьки і учні нашого закладу освіти склали щорічний Національний тест з медіаграмотності. Він відбувся в межах Глобального тижня медіа грамотності.

27 жовтня вихованці нашого закладу освіти, педагоги долучились до написання Радіодиктанту національної єдності. Саме у цей день 2023 року відзначаємо День української писемності та мови. Написала текст Радіодиктанту-2023 українська поетеса та перекладачка Катерина Калитко. Читав його актор театру та кіно Олексій Гнатковський, відомий за роллю Івана Довбуша у фільмі "Довбуш". Текст мав назву "Дороги України".

Одним із відповідальних заходів жовтня стала акція «Смілива гривня». Під час війни всі українці відчувають потребу робити свій внесок у Перемогу, зокрема, і наш заклад. Благодійна акція «Смілива гривня» 2023 – це гарна можливість зробити свій вклад в потужну підтримку української армії. Другий рік поспіль ми беремо участь у акції з 4 вересня до 30 листопада. Допомога Збройним Силам України потрібна зараз так само, як і в перші дні

війни. Цьогоріч ми зібрали 4400 грн! З'явилися нові аплікації з монет. кожному, хто наближає нашу Перемогу! Підсилюємо наше військо монеткою і допомагаємо нищити ворога!

З 01 по 31 жовтня 2023 року в Україні проходив Всеукраїнський місячник шкільних бібліотек під гаслом «Вірю в майбутнє твоє, Україно!»

В рамках Місячника бібліотекар комунального закладу " Тернуватський ОЗЗСДО" Тернуватської селищної ради Захарова Любов Андріївна провела повчальні заходи серед яких: тематичні виставки літератури: «Мій сонячний дім- моя Україно!"», "Моя Батьківщина- моя Україна!", вікторину "Хто з казкових героїв потрапив у небезпечні ситуації", читацький марафон "Виховання народної моралі. Казка " Батькові поради"" ,день Пам'яті " Ми пам'ятаємо кожного захисника Тернуватської громади", читання віршів з теми " Війни закінчиться пора", цікаво організувала і провела з учнями рубрику "Раджу прочитати". Активні учасники: учні 4 класу-Пильгун Юрій, Лепьохін Іван, Градов Тимофій, Рязанцев Андрій, Півторапавлов Ростислав, Ізмайлов Дмитро, Чернявський Андрій, Чекердес Русаліна, 6клас - Білик Олександра, 9клас- Колесніченко Матвій, 10 клас-Прокопенко Анастасія, Романько Оксана, Кльова Валерія.

Перед початком осінніх канікул класнимми керівниками, класоводами, вихователями дошкільної групи проведено інструктажі дотримання учнями школи правил безпечної поведінки під час канікул, правила поведінки під час онлайн - уроків. Багатим на виховні заходи став і листопад.

1 листопада день свого заснування відзначав Європейський союз – економічний та політичний союз, що об'єднує 27 незалежних держав-членів, розташованих у Європі. Головне завдання є зміцнення єдності та незалежності Європи, що повинно сприяти збереженню миру, безпеки, прогресу на цілому континенті та в світі.

Україна подала заявку за кілька днів після вторгнення Росії на територію у лютому 2022 року.

Вступ до ЄС може тривати певний час, однак, статус кандидата – це перший офіційний крок до членства в ЄС.

Учні старших класів долучились до виконання вебквесту "Сторінками Євросоюзу", де переможцем став Ханін Арсен. Молодші школярі виконали малюнки на тему: " Україна - європейська країна, моя батьківщина".

Знання рідної мови – обов'язок кожного українця. Багато років поспіль конкурс знавців української мови проводиться з метою піднесення престижу української мови і літератури серед молодого покоління, заохочення учнів до вивчення рідної мови.

11 листопада 2023 року в КЗ " Тернуватський ОЗЗСДО" ТСР відбувся I етап XXIV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика. У конкурсі взяли участь здобувачі освіти 3-11 класів закладу освіти

13 листопада - Всесвітній день доброти –міжнародний день, який нагадує кожному про можливості робити добрі справи для людей та тварин.

День доброти бере свій початок з 1997 року, коли в Японії створився волонтерський «Всесвітній рух за доброту» (World Kindness Movement). Нині цей світлий день відзначається у 28 країнах, на усіх континентах.

Доведено, що робити добро ще й корисно. Ефект добрих справ знижує стрес, зміцнює імунітет, знижує рівень соціальної тривоги, піднімає самооцінку. Ідей для добрих справ доволі! Тільки варто своєчасність. Наразі допомога всіх добродішних людей направлена на перемогу ЗСУ. Учні та вихованці закладу долучились до Марафону добрих справ, який триватиме до 29 грудня та конкурсу емблем "Твори добро".

З Міжнародним днем толерантності привітали учнів закладу освіти члени учнівського самоврядування. Чи є людина ідеальною? Ні. Чи всі люди однакові? Ні. Але ми рівні! І зовні, і внутрішньо ми маємо свої вподобання і смаки. Толерантність – це повага, сприйняття та розуміння багатого різноманіття культур нашого світу, форм самовираження та самовиявлення людської особистості. Формуванню толерантності сприяють знання, відкритість, спілкування та свобода думки, совісті й переконань. Під час уроків вчителі нагадали, аналізували ситуації, тренувались у поведінці, добирали прийоми і методи для формування навичок толерантного ставлення учнів. А на платформі Matabook долучились до вікторини до Міжнародного дня толерантності"

Безпека дорожнього руху — це система правил, заходів і засобів, що забезпечують умови безпечного дорожнього руху. Важливо знати їх активним і пасивним учасникам дорожнього руху.

В рамках проведення Всеукраїнського тижня безпеки дорожнього руху (13-17 листопада) учні закладу долучились до онлайн заходів - фотоквесту "Безпека на дорозі".

У всесвітній День Дитини, 20 листопада, під час онлайн- заходу звучали такі слова : «Нехай щасливими будуть ваші ясні оченята, нехай вони блищать тільки від радості, дивуються і навчаються, люблять і надихають. А ваше бажання і енергія все встигнути, тримає дорослих у постійному пошуку засобів для вашого щасливого життя. Нехай кожна дитина буде обласкана батьками і впевнена у своїй гідності і щасливому майбутньому!

Зараз, під час військового стану, багато дітей змушені разом з батьками покинути рідні домівки. Якщо у вашому місті чи селищі є біженці і ви можете їм допомогти, зробіть це!

Ніхто, крім нас, не може дати нашим дітям щасливе дитинство! Пам'ятаймо про це і зробімо все, щоб діти вирости щасливими, здоровими та класними **ДОРΟΣЛИМИ!**»До привітань активно долучились класні керівники, класоводи, вихователі дошкільної групи, батьки.

10 років тому, 21 листопада на майдан Незалежності у Києві вийшли кілька сотень людей, щоб висловити свій протест проти рішення влади щодо скасування вступу України до Євросоюзу. Події, які розгорталися, мали трагічний характер. В результаті, Україна втратила першу сотню найкращих синів і доньок - Небесну Сотню. Але вона зберегла і відстоює дотепер свою

Гідність і Свободу. Пам'ятаємо і віддаємо шану загиблим під час сутичок 25 лютого 2014 року. Доземний уклін нашим Захисникам, що зупинили рашистську орду і ми у вільній Україні! Тільки єдність і свобода дасть нам сили перемогти. Гасло цього річного Дня Гідності та Свободи -

Гідність і свобода, воля і незалежність, права людини - це цінності, що визначають фундамент української нації. Це цінності, що плекали мрію, втілювали її в життя, а нині дають силу, мужність і насагу захищати рідну землю. Саме про це говорили учні з класними керівниками на годинах спілкування "Вогонь в серцях пала за Україну».

У листопаді стали відомі переможці обласного онлайн-конкурсу з науково-технічної творчості "Козацькими стежками" (Керівники: Шубна Ірина Володимирівна та Маротчак Лариса Володимирівна).

24 листопада учні 5 – 11 класів закладу освіти стали учасниками цікавої, змістовної, корисної та актуальної години спілкування за участю FSD Ukraine Швейцарський фонд протимінної діяльності. Здобувачі освіти вкотре повторили та закріпили свої знання з правил поведінки при виявленні вибухонебезпечних предметів, а також тренували уміння в розпізнанні та виявленні небезпечних територій, місць та вибухонебезпечних предметів. Дякуємо тим, хто дбає про безпеку учнів!

Щороку у четверту суботу листопада Україна вшановує пам'ять жертв Голодомору 1932–1933 років і масових штучних голодів 1921–1923 і 1946–1947 років. Нині — це 25 число.

"Цього року ми вдруге вшановуватимемо жертв сталінського геноциду в умовах повномасштабної війни, яка супроводжується геноцидними діями Росії проти українців. Згадайте про мільйони людських життів, які Україна втратила внаслідок Голодомору і масових штучних голодів. Запаліть свічку пам'яті у своєму вікні на знак скорботи за загиблими та віри в перемогу України"

25 листопада. О 16:00 год за київським часом учні, вчителі, всі учасники навчального процесу стали учасниками Загальнонаціональної хвилини мовчання та акції "Засвіти свічку". Це наш вияв скорботи за загиблими, замореними голодом та віри в перемогу українців найближчим часом. Бо росія переслідує ту саму мету, що й під час Голодоморів — знищити українську ідентичність і націю. У своїх малюнках учні закладу висловили скорботу і пам'ять жертвам Голодоморів. ПАМ'ЯТАЄМО! ЄДНАЄМОСЬ! ПЕРЕМОЖЕМО!

29 листопада у закладі освіти відбувся тренінг з Домедичної допомоги — це найпростіші невідкладні медичні дії, що виконуються безпосередньо на місці пригоди терміново після травми. Днями для старших школярів закладу був проведений тренінг військовою та шкільною медицинами з надання першої медичної допомоги. Учні одержали корисні поради, як поводити себе у випадках загрози власного життя і допомогти іншим. Вправлялись у накладанні турнікету та биндажу. Зупиняли кровотечу на манекені, робили

затискаючи пов'язки, слідували за пульсом. Надання першої допомоги може запобігти перетворенню дрібних нещасних випадків на серйозні. І, можливо, може навіть врятувати життя.

Щорічно з 25 листопада до 10 грудня проходить Всеукраїнська кампанія «16 днів проти насильства». Основна її мета - привернення уваги до проблем подолання домашнього насильства, жорстокого поводження, підвищення рівня обізнаності громадян щодо форм насильства, алгоритми дії для потерпілих, протидії торгівлі людьми та захисту прав жінок та чоловік.

Період кампанії охоплює наступні важливі дати:

25 листопада – Міжнародний день боротьби з насильством щодо жінок;

1 грудня – Всесвітній день боротьби зі СНІДом;

2 грудня – Міжнародний день боротьби з рабством;

3 грудня – Міжнародний день людей з обмеженими фізичними можливостями;

5 грудня – Міжнародний день волонтера;

6 грудня – Вшанування пам'яті студенток, розстріляних у Монреалі;

10 грудня – Міжнародний день прав людини.

Тож навіть у такий непростий час, який наразі переживає наша країна, додержання права на захист від домашнього насильства не повинно вважатись другорядним. Щодня усі органи системи МВС працюють над тим, щоб створити безпечне середовище для кожного та кожної.

«Насильству немає виправдання! Починай діяти! Не замовчуйте та не відвертайтеся від тих, кому потрібна допомога»- головна тема годин спілкування, бесід, які проводили з учнями класні керівники, класоводи, вихователі дошкільної групи.

" Мій улюблений світ- без насильства". Це тема години спілкування класовода Паламарчук Т.М. з учнями 2 класу.

"Підтримувати один одного та пліч-о-пліч протистояти насильству, не сподіватись на випадковість, а збільшити обізнаність і розуміння про форми насильства у суспільстві, привернути увагу до проблем його подолання, сприяти створенню суспільного простору, вільного від насильства – такі задачі ставить перед собою Всеукраїнська кампанія «16 днів проти насильства»".

3 грудня – день, який нагадує всім нам, що серед нас є люди, котрі потребують особливої уваги і турботи, це – Міжнародний день інвалідів.

Сьогодні особливого вшанування і відзначення заслуговує дівчинка з особливими потребами та її батьки, які не впали в розпач, не замкнулись у собі. А Аліса в силу власних можливостей малює, співає, займається музикою і спортом, бере активну участь в житті класу і школи. Ми, здорові, повинні брати з неї приклад. Здійснення твоїх мрій, Алісо, і продовжуй жити повним життям! Так підтримали свою однокласницю учні 3 класу.

Щороку 5 грудня відзначають Міжнародний день волонтерів.

Волонтерство - це покликання. Небайдужість до чужої біди, співпереживання, особливий спосіб мислення. Це те, що гуртує волонтерів та веде їх уперед. В межах акції " 16 днів проти насильства" у закладі освіти відбулась година спілкування учнів 5-11 класів з інспектором сектору ювенальної превенції відділу превенції Запорізького РУП ГУНП в Запорізькій області рядовим поліції Денисом Яковлевим та старшим лейтенантом поліції Анною Протасовою. Ми вдячні за інформативну зустріч та співпрацю. Активними учасниками Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» стали вихованці дошкільної групи разом зі своїми вихователями Маліборською Т.І. та Купльовською Т.М. 10 грудня - Міжнародний день прав людини та є завершальним етапом Акції "16 днів проти насильства". Протягом цього періоду з учнями 4 класу були проведені година спілкування "Мій улюблений світ без насильства" та мультурок "Психологічні хвилинки".

Не будьмо байдужими, не допустимо насилля! Усе у наших руках!!!

Учні, педагоги, працівники школи, батьки, вихованці дошкільної групи долучилися напередодні Дня Збройних Сил України до Благодійної акції

«Подаруй тепло захисникам та захисницям». Вони писали вітальні листівки воїнам, малювали малюночки, виготовляли окопні свічки...

Найочікуванішим святом є День Святого Миколая! Його з нетерпінням чекають діти і дорослі. Дива трапляються і ми віримо в це. 6 грудня всіх діточок привітали зі святом та бажали безмежної радості, добрих посмішок рідних та любові, веселих миттєвостей та гарного настрою, світлої надії та міцної віри у добро. Щоб жили в любові батьків і захисті Святого Миколая! 6 грудня лунали вітання і найкращі побажання захисникам і захисницям, мужнім воїнам, сміливим чоловікам і жінкам, які зараз тримають наші кордони з Днем Збройних Сил України! від здобувачів освіти. Діти дякували за наше життя і майбутнє. «Ми віримо у вас, пишаємося і бажаємо здоров'я та сил! Ви - найкращі!», - говорили діти.

До Всесвітнього дня української хустки учні початкових класів створили власну колекцію хусток, старшокласники одягли символічно вишиті хустки. Хустка обіймає, хустка зігріває, хустка прикрашає, хустка від біди оберігає.

14 грудня в Україні вшановують учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС. Це день мужніх та самовідданих людей, подвиг яких не можливо переоцінити. Педагог-організатор Маротчак Л.В. підготувала для учнів цікавий інформаційний журнал-онлайн.

Напередодні Різдвяних свят, ми вітали з перемогою в олімпіаді і від душі бажали бадьорого настрою і справжньої гордості за те, що все вийшло і перемога в ваших руках, Алісо Діано! Дівчатка - учасниці конкурсу «Яскрава Антарктида» від проекту «На урок». Учениці отримали Диплом I ступеня.

Новорічні свята - це творчий приємний процес підготовки. Особливо для дітей! Здобувачі освіти долучились до обласних та шкільних новорічних онлайн -заходів. Свої роботи у онлайн-конкурсі "Новорічний креатив" представили учні 2, 5, 9 та 10 класів: Андрейченко А., Ратушняк Д., Лазаренко А., Довбня О. , Ковальова П., Федорчук А., Ханін А. відповідно. "Новорічні композиції" створили Довбня О., Ковальова П., Букреев Р., Буц О. - 5 клас, Бойко Д. - 6 клас, Щербань С.- 8 клас, Цвях А. - 11 клас. Фото прикрашеного домашнього віконечка надали Рязанцева Л.-7 клас, Кльова Є.-2 клас та Аліса з Діаною Ратушняки (2 і 3 клас).

Напередодні зимових канікул відбулась зустріч учнів 1-4 класів із шкільною медичною сестрою Андрейченко Дарією Сергіївною. Обговорили важливу тему - переохолодження та обмороження. Діти дізналися , як убезпечити себе від холоду та правильно реагувати в екстремальних ситуаціях.

Перші спроби учасників конкурсу "Ми любимо зарубіжну літературу - 2023" Федорчук Альони та Кулинич Владислава разом із вчителем зарубіжної літератури Фоос Оксаною Степанівною видалися креативними і учні отримали сертифікати учасників конкурсу. Дякую за участь і творчий підхід! У закладі освіти підтримують талановиту молодь.

Перед початком зимових канікул класні керівники, класоводи, вихователі дошкільної групи провели інструктажі з техніки безпеки під час зимових канікул з відповідними записами у класних журналах та журналі з техніки безпеки учнів.

Учні школи стали активними учасниками різноманітних конкурсів.

УЧАСТЬ ЗДОБУВАЧІВ КЗ “ТЕРНУВАТСЬКИЙ ОЗЗСДО” ТСР У ОБЛАСНИХ ТА ВСЕУКРАЇНСЬКИХ КОНКУРСАХ

<u>Конкурс</u>	<u>Учасники</u>	<u>Клас</u>	<u>Місце</u>	<u>Керівник</u>
1 <u>Онлайн-конкурс науково-технічної творчості “Козацькими шляхами”</u>	1. <u>Довбня</u>	5	<u>участь</u>	<u>Маротчак</u>
	<u>Олександра</u>	11	<u>II</u>	<u>Л.В.</u>
	2. <u>Литвиненко Діана</u>	10	<u>II</u>	<u>Маротчак</u>
	3. <u>Романько Оксана</u>	6	<u>III</u>	<u>Л.В.</u>
	<u>Кльова Валерія</u>			<u>Маротчак</u>
2 <u>Конкурс “Яскрава Антарктика”</u>	4. <u>Кулинич Владислав</u>			<u>Л.В.</u>
				<u>Шубна І.В.</u>
	1. <u>Ратушняк Діана</u>	2	<u>I</u>	<u>Паламарчук</u>
	2 <u>Ратушняк Аліса</u>	3	<u>I</u>	<u>Т.М.</u>
				<u>Гребенюк С.В.</u>
3 <u>Всеукраїнський дистанційний олімпіаді від "Всеосвіти" української мови "Вдалий старт-2023"</u>	1. <u>Градов Тимофій</u>	4	<u>I</u>	<u>Блажко В.В.</u>
	2 <u>Чернявський Андрій</u>	4	<u>II</u>	<u>Блажко В.В.</u>
	3. <u>Ратушняк Аліса</u>	3	<u>II</u>	<u>Гребенюк С.В.</u>
	4. <u>Назаренко Дарина</u>	3	<u>III</u>	<u>Гребенюк С.В.</u>
	5. <u>Зиков денис</u>			

4	<u>Всеукраїнський конкурс дитячо-юнацької творчості “Чарівна осінь”</u>	<u>Щербань Софія</u>	<u>8</u>	I	<u>Фоос О.С.</u>
5	<u>Дистанційний конкурс “Екологічна грамотність”</u>	1. <u>Миронюк Ярослав</u> 7 2. <u>Ставицька Дар’я</u> 7 3. <u>Дєєва Ганна</u> 4. <u>Кулинич Владислав</u> 5. <u>Бойко Дар’я</u> 4. <u>Саліонова Аріна</u>		I III учасник и	<u>Маротчак Л.В.</u>
6	<u>Обласна благодійна акція зі збору кришечок (Обласний центр патріотичного виховання молоді ЗОР)</u>	<u>Вся школа</u>			<u>Маротчак Л.В.</u>
7	<u>Всеукраїнський конкурс есе “Моя Україна”</u>	1. <u>Лєвєнцова Каріна</u> 10 2. <u>Литвиненко Діана</u> 11		Учасник Учасник	<u>Глушак Н.І.</u> <u>Глушак Н.І.</u>
8	<u>КЗ “ЗОЦНТТУМ” науково-технічний конкурс “Роби як я”</u>	1. <u>Мещеряков Давід</u> 5 “2. <u>Чуєв Гліб</u> 5		III III	<u>Маротчак Л.В.</u> <u>Маротчак Л.В.</u>
9	<u>Обласний творчий онлайн-конкурс з науково-технічної творчості “Юні техніки України-2024”.</u>	<u>Васильченко Максим</u> 4		II	<u>Блажко В.В.</u>
10	<u>Обласний онлайн-конкурс художньо-технічної творчості “Новорічний креатив”</u>	1. <u>Федорчук Альона</u> 9 2. <u>Ханін Арсен</u> 10 3. <u>Андрейченко</u> 2 <u>Аліса</u> 2 4. <u>Ратушняк Діана</u> 5 5. <u>Довбня</u> 2 <u>Олександра</u> 5 6. <u>Лазаренко Альона</u> 7. <u>Ковальова Поліна</u>		I I III III III учасниця учасниця я	<u>Маротчак Л.В.</u> <u>Маротчак Л.В.</u> <u>Паламарчук Т.М.</u> <u>Паламарчук Т.М.</u> <u>Маротчак Л.В.</u> <u>Паламарчук</u>

				<u>Т.М.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u> <u>Орловська</u> <u>Ю.С.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u>
11	<u>Відкрита</u> <u>благодійна акція</u> <u>"Воїне, моє серце з</u> <u>тобою"</u>	1. <u>Орловська Марія</u> 7 2. <u>Дмитрів Олена</u> 7 3. <u>Градова Єва</u> 10 4. <u>Романько Оксана</u> 10 5. <u>Кльова Валерія</u> 10 6. <u>Прокопенко</u> 10 <u>Анастасію</u> 9 7. <u>Подріз Софія</u>		
12	<u>Всеукраїнська</u> <u>дистанційна</u> <u>олімпіада</u> від <u>"Всеосвіти"</u> <u>з інформатики "Вда</u> <u>лий старт-2023"</u>	1. <u>Ковальова поліна</u> 5 2. <u>Донцов Юрій</u> 5 3. <u>Довбня</u> 5 <u>Олександра</u> 5 4. <u>Тавхутдінов</u> 5 <u>Микита</u> 5 5. <u>Буц олександр</u> 5 6. <u>Сорока Артем</u> 7. <u>Козир Тимофій</u>	учасник и	<u>Орловська</u> <u>Ю.С.</u>
13	<u>Всеукраїнський</u> <u>дистанційний</u> <u>конкурс</u> читців <u>імені</u> <u>Тараса</u> <u>Шевченка</u>	<u>Саліонова Аріна</u> 8	I	<u>Фоос О.С.</u>
14	<u>Обласний</u> етап <u>Всеукраїнської</u> <u>акції</u> "Моя <u>улюблена тварина"</u>	1. <u>Миронюк Ярослав</u> 7 2. <u>Деєва Ганна</u> 7	I I	<u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u>
15	<u>Обласний</u> етап <u>конкурсу</u> <u>образотворчого</u> та <u>фотомистецтва</u> <u>«Україна</u> — <u>європейська</u> <u>країна»</u>	1. <u>Тімоніна Аліна</u> 3 2. <u>Романько Оксана</u> 10 3. <u>Кльова Валерія</u> 10	II II II	<u>Гребенюк С.В.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u>
16	I етап <u>Всеукраїнської</u> <u>виставки-конкурсу</u> <u>"Знай і люби свій</u> <u>край".</u>	1. <u>Ратушняк Діана</u> 2 2. <u>Кльова Єлизавета</u> 2 3. <u>Романько Оксана</u> 10 4. <u>Прокопенко</u> 10 <u>Анастасія</u> 10 5. <u>Ханін Арсен</u> 9 6. <u>Подріз Софія</u>	I II II I II III	<u>Паламарчук</u> <u>Т.М.</u> <u>Наливайко</u> <u>О.В.</u> <u>Маротчак</u> <u>Л.В.</u>

17	<u>Благодійна акція "Привітай Великоднем Захисника"</u>	1. Мещеряков Давід 5 2. Донцов Юрій 5 3. Довбня 5 Олександра 5 4. Буц Олександр 9 5. Васецька Марія 10 6. Мамасуєв Дмитро.	учасник и	<u>Маротчак Л.В.</u>
18	<u>Обласний виставка-конкурс дитячого малюнка "Кольоровий світ дитинства"</u>	1. Андрейченко 2 Аліса 2 2. Лазаренко 3 Арсеній 4 3. Тімоніна Аліна 5 4. Градов Тимофій 5. Довбня Олександра	II III II II III	<u>Паламарчук Т. М.</u> <u>Гребенюк С.В.</u> <u>Блажко В.В.</u> <u>Маротчак Л.В.</u>

19. Всеукраїнський

Конкурс учнівської творчості 1. Литвиненко Діана IV Глушак Н.І.

«Об`єднаймося ж, брати мої».

20. Всеукраїнський конкурс 1. Мамасуєв Дмитро Переможець Рябенко А.М.

«Fake: як розпізнати та протидіяти?»

21. Всеукраїнський конкурс «Що приховує НМТ

з історії України» 1. Головка Єлизавета Переможець Рябенко А.М.

Виховні заходи спрямовані на такі орієнтири: ціннісне ставлення до суспільства і держави; до культури і мистецтва; до сім'ї, родини, людей; до природи; до праці; до себе. Спільна діяльність навчального закладу і сім'ї забезпечує системний підхід до виховання дітей. Батьківська громада, також активно брала участь у підготовці та проведенні виховних заходів. Приділялась увага правовій освіті батьків. На класних батьківських зборах, які проводилися в онлайн режимі за участю соціального педагога школи, заступника директора з виховної роботи Отрішко Л.С., головними були питання щодо особливостей навчання учнів під час війни, емоційний стан дитини під час війни, правила поведінки з вибухонебезпечними предметами як батьків так і дітей, попередження суїцидальної поведінки дітей, робилися класними керівниками доповіді.

У школі велася профорієнтаційна робота.

Педагогічними працівниками, вихователями та учнівським самоврядуванням у II семестрі 2023 - 2024 навчального році було організовано та проведено наступні виховні заходи (он-лайн):

Розпочали II семестр з участі в акції по збору кришечок від пластикових пляшок. Наші військові їх потребують. Кришечки будуть передані волонтерам, а на вилучені кошти планується закупівля «військової пташки». Головним партнером збору є Обласний центр патріотичного виховання молоді Запорізької обласної ради.

В Україні 16 січня відзначається День пам'яті захисників Донецького аеропорту. Учні закладу освіти стали учасниками онлайн-журналу «Захисники Донецького аеропорту. Пам'ятаємо». Всеукраїнський день пам'яті захисників Донецького аеропорту було встановлено з ініціативи українських воїнів, які 242 дні боронили цей стратегічний об'єкт.

Бої за аеропорт тривали з 26 травня 2014 року до 22 січня 2015 року і закінчились після повної руйнації старого та нового терміналів.

У Донецькому аеропорту та селищі Піски протягом цього періоду воювали спецпризначенці 3-го окремого полку, бійці 79, 80, 81, 95 окремих аеромобільних та 93 окремої механізованої бригад, 57 окремої мотопіхотної бригади, 90-го окремого аеромобільного та 74-го окремого розвідувального батальйонів, бійці полку "Дніпро-1", Добровольчого українського корпусу (ДУК) та інші.

В обороні аеропорту також брали участь волонтери і медики.

За стійкість і незламність українських захисників назвали "кіборгами". Вони стали символом мужності та відданості ідеалам вільної та незалежної України.

22 січня Україна відзначає 105 річницю з Дня Соборності. В цей день було проголошено Акт Злуки Сходу та Заходу України, що відбувся в 1919 році. Цьогорічне гасло: "НАША ЄДНІСТЬ - НАША ЗБРОЯ" Соборність для нас зараз означає єднання проти зовнішньої агресії, деокупацію всіх територій, захоплених ворогом. Всі дії націлити на підтримку ЗСУ, щоб наблизити нашу перемогу. Бажаємо українцям вірити у світле майбутнє, сприяти розвитку і процвітанню нашої країни. Хай воля, мудрість і любов до рідного краю згуртовують нас для здійснення спільної мети. Бажаємо пишатися своєю історією та своїм народом, пам'ятаючи імена Героїв, які поклали своє життя у боротьбі за ЄДИНУ ВІЛЬНУ СОБОРНУ УКРАЇНУ! Учні стали учасниками флешмобу «Стрічка єдності» та фотовиставки до Дня Соборності України "УКРАЇНА - ЦЕ МИ!" На уроці мистецтва учні 5 класу створили святкові листівки до Дня Соборності України, Урок літературного читання " Україна - це ми!" пройшов у 2 класі, керівник Паламарчук Т.М. Тест-гра до Дня Соборності України, проведена у 3 клас, керівник Гребенюк С.В. До Дня Соборності України у 1 класі пройшла бесіда та перегляд відео "Дітям про

Соборність України. "та виготовили ланцюжок соборності,керівник Суслинець С.В.Виховна година " Єдина. Соборна. Незламна." Проведена у 7 класі. [Година спілкування " Наша єдність- наша зброя"у 5 класі, керівник Білик С.В.](#) Година спілкування до Дня Соборності України " В єдності наша сила"у 10 класі,керівник Наливайко О.В. Фотосет "Україна - це ми" від учнів 7 класу. Хмара Варвара - вихованка дошкільної групи "Сонечко" тримає в руках браслет на якому позивний її тата. Цей браслет їй подарували татові побратими.Тато Варвари загинув захищаючи Україну, керівник Купльовська Тетяна Михайлівна.

29 січня в Україні вшановують пам'ять Героїв Крут. Бій під Крутами став символом героїзму молодого покоління в боротьбі за незалежність. На онлайн-заході для учнів старших класів була проведена віртуальна екскурсія до Меморіального комплексу "Пам'яті Героїв Крут" національного військово-історичного музею. Після перегляду презентації "Сторінками немеркнучих Крут" здобувачі освіти прочитали вірш Павла Тичини "Пам'яті тридцяти" та завершили вікториною "Крути". Найкращі знання історичних подій продемонстрували учні 10 класу. Вони нагороджені грамотою. Учасники заходу вшанували воїнів-студентів хвилиною мовчання. Пам'ять робить нас сильнішими. Українські воїни під Крутами віддали життя, але захистили незалежність і вибороли міжнародне визнання для своєї молодой держави. Сьогодні українські воїни гідно продовжують справу Героїв Крут. Вічна пам'ять полеглим Захисникам України!

1 лютого учні 1 – 4 класів закладу освіти стали учасниками цікавої, змістовної, корисної та актуальної години спілкування за участю *FSD Ukraine Швейцарський фонд протимінної діяльності*. Здобувачі освіти вкотре повторили та закріпили свої знання з правил поведінки при виявленні вибухонебезпечних предметів, а також тренували уміння в розпізнанні та виявленні небезпечних територій, місць та вибухонебезпечних предметів.

3 лютого - День підгодівлі птахів. Зима дошкуляє морозами усім. Особливо шкода птахів, які не можуть знайти прихисток та поживу. Та допомога дітей не забарилася! Для пернатих створили нові годівнички. А в минулорічні досипали зерна, насіння соняшнику, пшона, крихт хліба. Прилітайте, ласуйте! Природолюбів з 6-8 класів долучились до онлайн-конкурсу "Екологічна грамотність" та екоакції "Врятуй пташку-створи годівничку". Дипломами 1 і 3 ступеня відзначені учні 7 класу Миронюк Ярослав та Ставицька Дар'я. Інші учасники отримали сертифікати.

6 лютого світова спільнота відзначає День безпечного Інтернету. Відповідні заходи проходять у всьому світі з метою привернення уваги громадськості до важливості створення безпечного Інтернет простору для наймолодших користувачів. Наша школа не стала виключенням та долучилася до проведення даних заходів. З учнями 5, 7-8 класів проведено годину спілкування "Разом для найкращого Інтернету", а також учні долучились до квесту "Безпека в Інтернеті".

Наш заклад долучився до благодійної акції збору кришечок, ініційованого Обласний центр патріотичного виховання молоді Запорізької обласної ради.

Зібрані кришечки від пластикових пляшок вагою 11 кг доставлені в пункт збору. Пишаємось, що зробили свій невеличкий внесок у придбання дронів. Дякуємо всім, хто долучився! А щоб веселіше було збирати учні створювали поробки і композиції. Збір кришечок не припиняємо!!! Пришвидшуємо разом Перемогу!!!

8 лютого в закладі освіти працював Фонд "Голоси дітей". З учнями було проведено логопедичне заняття "Веселі пізнайки", а також майстер-клас 3D аплікація "Зимове подвір'я".

Дякуємо тим, хто турбується про дітей!

В День закоханих прийнято дарувати листівки у формі сердечка - валентинки. Учні закладу долучились до акції "Подаруй сердечко Захиснику". Випробували свої сили у онлайн -грі "Знайди пару закоханих", у фотоквесті "Знайди пару". Старшокласники отримали сердечка з сюрпризом-передбаченням. На уроці мистецтва здобувачі освіти 5 класу створили ІТ-листівки "Кохання -це...". Це високе почуття додає сил жити і перемагати нашим Захисникам і Захисницям. Хай серце кожної людини наповнюється тільки світлими почуттями, любов'ю, вірою і добром! Любов'ю до людей і до України!

7 лютого в Україні і світі святкують Всесвітній день читання вголос. Долучилися до цього свята учні 7 класу Ставицька Дарина, Федоренко Альона. Учениця 8 класу Саліонова Аріна читає сонет 66 В.Шекспіра.

Щороку 15 лютого в Україні вшановують світлу пам'ять учасників бойових дій на території інших держав та річницю виведення радянських військ з Афганістану. Цей день започатковано Указом Президента України в 2004 році. Учні закладу освіти долучились до інформаційного журналу « Афганістан живе в моїй душі»

В ЄДНАННІ - НАША СИЛА І МІЦЬ! Цей день нагадує кожному українцю, як важливо нам об'єднатися, щоб наблизити перемогу всіма силами. Нехай наша єдність дарує нам крила у найважчі часи! Наі учні створили шкільний ланцюжок єднання - це маленький осередок творення майбутнього нашої України.

19 лютого 1992 року, Верховна Рада України затвердила тризуб як Малий герб України, визначаючи його головним елементом великого Державного Герба України. Тризуб - це символ нашої незалежності, гордості та жаги до волі. Вирізаємо, малюємо, вишиваємо, викладаємо - творимо його скрізь! Він

свідок творення нашої держави, він знак боротьби за свободу, бо в ньому заковане слово ВОЛЯ. Учні 5 класу Давід Мещеряков та Гліб Чуєв долучились до творчого онлайн-конкурсу "Роби як я" Запорізького центру НТТУМ "Грані". Саме темою конкурсу була: " Герби українських земель: від Київської Русі до сьогодні».

Залишаємось гідними своїх героїв". Таке гасло Дня Героїв Небесної Сотні цьогоріч. Здобувачі закладу освіти долучились до тихої акції "Ангели пам'яті". На онлайн-зустрічі вшанували пам'ять загиблих Героїв хвилиною мовчання, а вирізані янголятка затріпотіли на вітрі, ніби промовляючи: "Герої не вмирають, вони просто ідуть в небо...". Блажко В.В. провела годину спілкування у 4 класі з теми "20 лютого - День пам'яті Героїв Небесної Сотні"" Герої Небесної Сотні...Хто вони?" Урок історії у 8 класі з Рябенком А.М.

Рідна мова...Вона така неповторна, мелодійна і співуча,бо ввібрала в себе гомін дібров і луків, полів і лісів, духмянний,п'яний запах рідної землі.У народу немає більшого скарбу, ніж його мова. Бо саме мова-це характер народу, його пам'ять, історія і духовна могутність.До цієї знакової події в житті нашої країни приєдналися дошкільники освітнього закладу.Маленькі українці - гордість та майбутнє славетної, нескореної та непереможної України! Підтримайте дошкільнят!

В межах Міжнародного дня рідної мови вихованці дошкільної групи створили чудові апікації та малюнки за темою: " До рідної мови, до рідної землі серцем пригорнись!"

Малюки дуже старалися , тож підтримуйте нас і порадійте разом з нами!

Щороку 21 лютого починаючи з 2000 року увесь світ відзначає Міжнародний день рідної мови.

Рідна мова для кожної людини є важливим елементом культурної свідомості. Вона накопичує традиції і досвід попередніх поколінь і дозволяє передати їх нащадкам.

Саме цій події і була присвячена година спілкування в 5 класі "Наша мова солов'їна"

21 лютого - Міжнародний день рідної мови Мова - це наша національна ознака, в мові наша культурна сутність нашої свідомості...

Сьогодні урок української мови у 4 класі був незвичайний. Провели мовознавчу вікторину "Чарівні прислів'я."

Тематичний день до Дня української мови на тему: "Рідну мову я люблю" у нашому класі.

Народ цю мову прикрашав,

Беріг від роду і до роду.

І в ній відбилася душа

Мого великого народу.

Рідна мова! Вона неповторна й чарівна, бо ввібрала у свою душу шум зелених смerek, гомін полів, запах росяних трав, спів соловейка. Учні 5-7 класів приєдналися до СВЯТА РІДНОЇ МОВИ.

П'ятикласники вирушили разом з українським соловейком у нову подорож на "Пошуки мовних перлин." Цікавим був квест, у якому всі стали активними учасниками. А малюнки "У ВІНОЧОК РІДНОЇ МОВИ," створені дітьми, свідчили про любов і шану до рідної мови.

На уроці мистецтва "У НАШІЙ ПІСНІ- МОВА СОЛОВ'ЇНА" учні 6 класу слухали твори українських виконавців про рідну мову. Діти говорили про те, що сьогодні змінило ставлення до сучасної пісні українською мовою. По-новому зазвучала наша пісня, яку необхідно популяризувати і нести до серця кожного.

"Цікавинки про рідну мову та мови народів світу"- таку тему мала година спілкування у 6 класі.

На уроках української мови та літератури учні 7 класу читали поетичні твори про рідну мову, говорили про тих, хто ніс українське слово в народ, плакав його як коштовний скарб. Сила слова безмежна! Воно, слово, здатне творити диво, бо хвилює найтонші струни людського серця.

Учитель української мови та літератури

Глушак Н.І.разом з учнями 10 класу підготувала і провела виховний захід "Її Величність - Мова".

У Міжнародний день рідної мови учні 1 класу разом із учителем Суслинець С.В. подивились казку про українську мову, послушали пісні про Україну. 21 лютого - Міжнародний день рідної мови. Популяризуйте українську мову разом з учнями 6 класу.

Мініпроект Бойко Даші " Популяризуємо українську мову"+521 лютого - Міжнародний день рідної мови. Популяризуйте українську мову разом з учнями 6 класу

" Найкращі жінки - українки" - під такою назвою пройшла шкільна акція вітання жінок -Захисниць. У нелегкий для України час українські жінки є джерелом віри і надії, берегинями українських цінностей: родини, традицій, сильного духу. А жінки, які стали на захист Батьківщини - подвійно сильніші, витривалі, шляхетні. Представники Козацького самоврядування вітали Захисниць листівками, які власноруч виготовили учні закладу. Хоч офіційно свято української жінки не зареєстровано, але варте уваги. Бажаємо всім українським берегиням мати велику силу і терпіння, щоб підтримувати воїнів, наближати перемогу, вірити у мир в Україні. До Дня народження Лесі Українки учні 8 класу підготували разом із класним керівником Фоос О.С. літературний захід "Щоб не плакати, я сміялась,- казала сильна жінка - Леся Українка. Так і є! Українські жінки - найкращі в світі!».

24 лютого 2022 р. російська федерація здійснила повномасштабне вторгнення в Україну. Так розпочалася ескалація війни, що триває ще з 2014 року. І це вже 10 років.Від дати російського вторгнення минуло два роки. І це був період страждань українського народу, який кріпився і міцнів у єдності, демонструючи світові свою сміливість, гідність та незламність. У цей день

ми висловлюємо нашу щирю вдячність усім українським захисникам і захиницям, волонтерам за їхню самовіддану працю, за їхню героїчну службу та за їхню непереможну волю до перемоги. Нехай Бог береже їх, нехай вони завжди повертаються додому цілими і неушкодженими. Слава Україні! Слава Героям! Година спілкування у 7 класі до річниці війни в Україні: «Річниця незламності. Не забудемо, не пробачимо. Наближаємо перемогу» Бесіда до Дня повномасштабного вторгнення в Україну з теми "Вистояли!Переможемо" в 11 класі. Година спілкування у 5 класі "Українці - нація незламних". Бесіда у 9 класі "Річниця вторгнення. Мінна безпека". Година спілкування у 10 класі "Хоробрі серця навколо нас". Вітаємо переможця обласного творчого онлайн-конкурсу з науково-технічної творчості "Юні техніки України-2024". Васильченко Максим нагороджений дипломом II ступеня за роботу в номінації "Шеврон для ЗСУ" "148 ОГСАД ДШВ". Активна життєва позиція здобувачів освіти нашого закладу має високі результати. За неповні два місяці року ми долучились до різних онлайн -конкурсів. Вітаємо учасників обласного онлайн-конкурсу художньо-технічної творчості "Новорічний креатив": Федорчук Альону (9 клас), Ханіна Арсена (10 клас), які нагороджені дипломами I ступеня, Андрейченко Алісу (2 клас), Ратушняк Діану (2 клас), Довбню Олександрю (5 клас) - дипломами III ступеня, Лазаренко Альону (2 клас), Ковальову Поліну (5 клас) - дипломами учасниці; - благодійної акції "Воїне, моє серце з тобою": Дмитрів Олену (6 клас), Орловську Марію (7 клас), Подріз Софію (9 клас), Градову Єву (10 клас), Кльову Валерію (10 клас), Романько Оксану (10 клас), Прокопенко Анастасію (10 клас), які нагороджені дипломами;

- обласного творчого онлайн-конкурсу з науково-технічної творчості "Юні техніки України-2024":

Васильченко Максима, нагородженого дипломом II ступеня за роботу в номінації "Шеврон для ЗСУ".

- обласного творчого онлайн-конкурсу "Роби як я!":

Мещерякова Давіда (5 клас), Чуєва Гліба (5 клас), які нагороджені дипломами III ступеня.

Заходи організували КЗ "Запорізький ОЦНТТУМ "Грані". Подяка учням, батькам та керівникам. Подальших успіхів, друзі!

Вітаємо учнів 5 класу, які взяли участь у I етапі Всеукраїнської дистанційної олімпіади від "Всеосвіти" з інформатики "Вдалий старт-2023". Вітаємо учнів 2 класу, переможців XX Всеукраїнської інтернет-олімпіади "На урок" з "Я досліджую світ" - "Зима - 2024". Щиро вітали учасників. У Всеукраїнському дистанційному конкурсі читців імені Тараса Шевченка Саліонова Аріна Тимурівна 13 років "Минають дні, минають ночі..." посіла призове місце

Вчитель Фоос Оксана Степанівна Комунальний заклад "Тернуватський опорний заклад загальної середньої та дошкільної освіти " Запорізька область

Леся Українка- феномен людського духу, вибух духовності та інтелігентності, летюча Зірка, яка поклала яскравий слід сучасникам і прийдешнім поколінням. Дала урок гідності, гордості, незламності духу і віри в світле майбутнє. Флешмоб- ода до річниці Лесі Українки від учнів 7-8 класу "Щоб не плакати, вона сміялась".

За рівність прав, за скасування стереотипів жінки світу боролися. На початку 20 століття під час Міжнародної конференції у Копенгагені понад 100 представниць з 17 країн світу схвалили встановлення Міжнародного жіночого дня. Тож, перший Міжнародний жіночий день був відзначений 8 березня 1914 року. В кожній країні свої традиції свята. Але марші за свої права і захист, за спротив домашньому насильству жінок тривають. В нашій країні жінки нарівні з чоловіками стали на захист Батьківщини від російської агресії. Жінки поєднують в собі красу і силу, любов і помсту, віру і нескореність. Хай же в Міжнародний жіночий день всім жінкам, дівчаткам, матусям, бабусям, сестричкам, тітонькам буде солодко, радісно і затишно в будь-якому місці! Миру і Перемоги!

9 березня Україна відзначає 210 років від Дня народження Тараса Григоровича Шевченка. У рамках тижня "І лине над землею Шевченкове слово" , звучить безсмертна поезія Великого Кобзаря. Його вірші так по-живому наповнюють життя дітей та дорослих. Педагоги закладу долучились до флешмобу "Єднаймося словом Кобзаря".

Час та історія змінили погляд на творчість і постать ВЕЛИКОГО КОБЗАРЯ. Саме про це говорили учні на уроках української літератури, що присвячені 210-річниці з дня його народження.

П'ятикласники, використовуючи можливості соціальних мереж та смайли, візуалізували поетичні рядки вивчених поезій, переглянули мультфільм "Як Тарас став зіркою."

Учні сьомого класу готували цікаві розвідки про штучний шрифт-КОБЗАР-KS, створений на основі почерку поета, пам'ятники, музеї та мурали Кобзареві. З допомогою штучного інтелекту ілюстрували поезію "Садок вишневий коло хати..."

На уроці мистецтва шестикласники з неабияким захопленням слухали пісні на слова Т. Шевченка у виконанні Кузьми Скрябіна, А. Пивоварова, Н. Май, гурту "Веремія" та інших сучасних виконавців. По-новому і цікаво для молоді звучали "Не журися, Україно," "Заповіт. Думи," "Мені однаково..." Учні презентували власні ілюстрації до віршів та говорили про Шевченка -

академіка мистецтв та художника, який створив понад 1300 малюнків, портретів, офортів, пейзажів.

Цікавими були розповіді про те, що 1843 року Кобзар відвідав Запоріжжя і на узбережжі Хортиці є Тарасова стежка; що володів польською та німецькою мовами, мав звання академіка, був обдарованим скульптором, викладачем живопису у Київському ун-ті. Історія успіху кріпака - людини, яка зробила себе сама. Для кожного українця життя Т. Шевченка – це приклад любові до України, одвічної боротьби за її волю та свободу

Учні 2 класу читали вірші в межах конкурсу «Єднаймося словом Кобзаря!». У конкурсі «Ми чуємо тебе, Тарасе, крізь століття взяв участь Грепп Віктор Данилович, 13 років "Думка", Керівник Фоос Оксана Степанівна.

Дошкільна група "Сонечко" разом з вихователями Маліборською Т.І. та Купльовською Т.М. взяли участь у конкурсі, присвяченому Шевченківським дням: Хмара Варвара

Приходько Ваня, Петрова Анастасія, Круголь Микола, Чуєва Злата, Левченко Андрій, Романько Аліса, Зернова Анастасія Діти декламували вірш «Світає, край неба палає»

До 210 річниці від дня народження Т.Г. Шевченка Головка Софія, учениця 6 класу, в межах конкурсу «Єднаймося словом Кобзаря!» читала вірш «Садок вишневий коло хати», а Саліонова Аріна, 8 клас, читала вірш "Минають дні, минають ночі..."

10 березня в Україні відзначається День Державного гімну України.

Відзначення цього дня затверджене Кабінетом Міністрів України 7 грудня 2021 року. Дата обрана не випадково. Саме цього дня у 1865 році в польському місті Перемишль на Шевченкових роковинах уперше прозвучав твір композитора Михайла Вербицького на слова поета Павла Чубинського.

Гімн – наш символ незалежності, свободи, волелюбності, незламності, віри та надії. Це душа української нації. Сьогодні він, як Прапор і Герб, об'єднує українців у боротьбі з російським агресором. Учні закладу освіти активно залучились до онлайн-заходу.

14 березня представники учнівського самоврядування привітали військових з Днем українського добровольця! Пишаємось вашою мужністю та сміливістю. Вдячні за все, що ви для нас робите. Бажаємо міцного здоров'я, надійних людей поруч, тепла рідних сердець, світлого майбутнього та скорішої Перемоги!

Учні 9-11 класів разом з Маротчак Л.В. на годині спілкування говорили про одну з головних причин формування окремих добровольчих незалежних батальйонів, історію їх створення.

Цікавими були завдання патріотичного турніру

"Доброволець - поклик серця". Дипломом I ступеня нагороджено учнів 10 класу, а дипломом II ступеня - учнів 9 класу.

Учні 8 класу разом з класним керівником Орловським М.В. провели інформаційну годину - презентацію на тему " Сила нескорених"(до Дня українського добровольця),

Здоров'я людини більшою мірою залежить від способу життя, тому перед шкільною медсестрою стоїть ще одне важливе завдання – проводити серед учнів, вчителів та батьків просвітницьку роботу про здоровий спосіб життя. Цього разу відбулась зустріч з учнями 5- 11 класів. Андрейченко Д.С. розповіла учням про здоров'я та як його зберегти, як позбутися шкідливих звичок, запропонувала впроваджувати принципи здорового харчування. Ми вдячні за змістовну бесіду.

19 БЕРЕЗНЯ 2024 РОКУ ЛІНА КОСТЕНКО ВІДЗНАЧАЄ СВІЙ 94-Й ДЕНЬ НАРОДЖЕННЯ. Поетеса-шістдесятниця, письменниця, дисидент, лауреат Шевченківської премії (1987), Премії Антоновичів (1989), Ордену Почесного легіону (2022). Учні закладу освіти ознайомилися інформаційно з життям і творчістю поетеси.

20 березня відзначаємо Всесвітній День Землі. Вперше День Землі був відзначений у 1970 році. Це свято чистої Води, Землі й Повітря, яке має на меті об'єднати людей планети для захисту навколишнього природного середовища, привернути увагу до екологічних проблем нашої планети.

20 березня учні 5 класу взяли участь у проведенні екологічного уроку **«Збережемо Землю для життя»**. Під час заняття ознайомилися з історією виникнення цього свята, визначали корисні та шкідливі вчинки для планети Земля, дізналися багато цікавих фактів про життя нашої планети та взяли участь у вікторині. Наприкінці заходу учні поміркували над питанням: **«Що я можу зробити для планети Земля?»**

Відповіді були такі:

- «Захищати тварин»
- «Садити дерева»
- «Сортувати сміття на органіку і не органіку»
- «З машини пересісти на велосипед»

День весняного рівнодення (20 березня) в народі називають Сонцеворот. Вважалося, що з цього часу починаються оновлення в природі: тане сніг, набухають бруньки, птахи повертаються з півдня, гримить перший весняний грім, день стає довший ночі. Своє свято День Землі святкує наша планета. Сьогодні погода порадувала своїм теплом. На уроці мистецтва учні 5 класу створили листівки до Всесвітнього дня Землі.

1 квітня -початок другого місяця весни. Цей день всім знайомий як день сміху, гумору. Але ще - це Міжнародний день птахів. Вони населяють нашу планету скрізь і налічують близько 50 мільярдів! Це приблизно в шість разів більше птахів, ніж людей.

В Україні до них особлива повага та любов. Ластівки та лелеки, що оселяться біля хати приносять добро та щастя. Захоплює трелями у садку соловейко. А яку користь приносять людям! Знищують шкідників поля, саду та лісу, поширюють насіння рослин. Вражає їх працьовитість і піклування про потомство. Попри небезпеку, що чекає їх в нашій країні, вони повернулись на Батьківщину з вірою. І це зразок патріотизму!

Здобувачі закладу взимку чіпляли годівнички, підгодовували птахів, а тепер повісили шпаківні, щоб перші вісники весни - шпаки- розмістились у дворі. Протягом місяця учні малювали малюнки, писали твори на тему "Бережіть птахів". Цікаву казочку "Весняні пригоди Шпака"написала учениця 3 класу Аліса Ратушняк. У конкурсі "Вдалий кадр орнітолога" активно взяли участь учні 4 класу та учень 7 класу Ярослав Миронюк. Напередодні Свята Птахів учні 5-6 класу збирались у парку для проведення вікторини "Наші пернаті друзі". Відгадували за ознаками та голосами перелітних птахів. Насолоджувались співом синички, шпаків, воркуванням голубів. Ділились досвідом приваблювання і користі від пташок. А в кінці свята закликали птахів за українською традицією: "жайворонками", які приготували кухарі школи. Щира їм подяка! Хай пташки принесуть нам МИР, СПОКІЙ і ПЕРЕМОГУ!

5 квітня, виповнилося 314 років від дня укладення першої української Конституції. Її ще називають "Конституція гетьмана Пилипа Орлика".

Цей документ вважається пам'яткою української політико-філософської та правової думки, першою сучасною конституцією та основою багатьох світових конституцій.Учні ознайомились з цією подією в усному онлайн-журналі.

У Всесвітній день здоров'я побажання всім людям: дбайте про своє здоров'я, допомагайте порадами іншим. Школярі пройшли онлайн-вікторину "Всесвітній день здоров'я" на освітній платформі Kahoot. Пам'ятайте, що здоров'я людини залежить на 50% від способу життя людини, на 20%від навколишнього середовища, 20% від спадковості і 10% від медицини.

11 квітня за ініціативою ООН в світі відзначають Міжнародний день визволення в'язнів фашистських концтаборів.

Друга світова війна завершилась у Європі навесні 1945 року перемогою над гітлерівською Німеччиною, але командування в агонії прийняло ще одне злочинне рішення – знищити в'язнів концтаборів. 11 квітня в'язні найбільшого концентраційного табору Бухенвальду підготували й підняли збройне повстання – безпосередньо перед прибуттям американців. Коли в

концтабір Бухенвальд увійшли американські війська, повсталі вже перебравли на себе контроль над табором смерті.

В цей день в різних країнах проходять зустрічі, покладання квітів на місця, де стояли мури таборів, та на могили загиблих в'язнів. Учні нашої школи стали учасниками онлайн-журналу.

12 квітня в Україні відзначають День працівників ракетно-космічної галузі та Міжнародний день авіації і космонавтики. Свято присвячене першому в історії польоту людини в космос. У цей день в 1961 році Юрій Гагарін першим у світі здійснив орбітальний обліт Землі.

Вітаємо всіх, хто пов'язаний із космонавтикою. Нехай ваше творче натхнення сприяє великим досягненням, що принесуть користь Україні та всьому людству.

День довкілля відзначається в Україні у третю суботу квітня. Кожна людина може(і повинна!) зробити свій внесок в збереження природи. Відмовитись від поліетиленових пакетів, від одноразових пляшок та посуду, обрати найбільш екологічний транспорт, економити воду, сортувати сміття, насаджувати рослини, не випалювати суху траву, утилізувати хімічні відходи - про ці та інші заходи писали учні 5-7 класів, виконуючи фотоквест "Чисте довкілля". На створених ІТ-листівках діти акцентували увагу участі Людини у збереженні навколишнього середовища.

Як і щороку, 26 квітня Україна відзначає роковини Чорнобильської катастрофи. 38 років тому, 26 квітня 1986 року, на Чорнобильській АЕС сталася найбільша і найстрашніша за своїми наслідками техногенна радіаційна аварія. Внаслідок вибуху і руйнування 4 реактора ЧАЕС тонни радіоактивних елементів потрапили у зовнішнє середовище. Приблизно 3,5 млн. людей вважаються потерпілими від цієї катастрофи, 600 тисяч осіб стали учасниками ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС. Роботи над «загоєнням цієї радіоактивної рани планети» тривають досі, особливо це питання загострилось після брутальної злочинної поведінки російських окупантів у зоні ЧАЕС.

Весна у цьому році швидко перемогла зиму. Буяння квітів у квітні справді вражало! Протягом місяця у закладі освіти тривав фотоконкурс "Мій квітник - найкращий".

Біля кожного сільського подвір'я ваблять око різноманітні квіти. Деякі господині вирощують їх навіть на городі! Ця любов до краси і гармонія в природі передається дітям.

Свої фотороботи представили 13 учнів закладу. Створене журі захоплювалось різноманіттям квітів і дизайном квітників. Але це конкурс! Переможці нагороджені дипломами І ступеня. Інші роботи - дипломами II і III ступеня.

Щира подяка батькам, бабусям, дітям, які доглядають за квітами. Вони допомагають нам пережити жакливі події війни... Хай бувають ваші серця любов'ю і радістю!

Світле свято Великдень – день, коли, здавалося б, неможливе може стати дійсністю, і ми не перестаємо вірити! Здобувачі освіти долучились до обласної благодійної акції "Привітай з Великоднем Захисника". За традицією, святкові листівки, писанки, мальовані композиції, аплікації власноруч, зігріватимуть наших мужніх Захисників. Бажаємо українцям блакитного неба над головою, позитивних думок, добрих вчинків, привітних посмішок, Благої вісті про Перемогу!

8 травня - День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939–1945 років. Ми вшановуємо подвиг українського народу над фашистськими загарбниками, висловлюємо повагу усім борцям проти нацизму, увічнюємо пам'ять про загиблих воїнів, жертв війни, воєнних злочинів. Ми утверджуємо спадкоємність традицій воїнів – переможців нацизму та нинішніх Захисників нашої Вітчизни. "Ніколи знову!" - прозвучить на різних мовах світу. Цинічно воно звучатиме росі@ською. У цій героїчній боротьбі ми сильні, як ніколи. Вшановуючи пам'ять Героїв, які поклали життя за свободу, вклоняємось і сучасним нашим воїнам, які надійно тримають зброю. Віримо, що ворога буде здолано!

Слава Україні! Слава Героям!

День Європи в Україні - це день, що є справою державного значення і великим кроком у напрямі євроінтеграційного курсу нашої держави. Україна – європейська країна. Ми завжди тяжіли до співпраці з іншими європейськими країнами, переймаючи їхній досвід та віддаючи власні надбання. Прагнемо до європейського рівня життя. Під час війни ми відчували сильну підтримку європейських країн у боротьбі із загарбниками. Ми висловлюємо подяку країнам Європейському Союзу за підтримку та допомогу у боротьбі з російськими окупантами. Щиро сподіваємося, що зовсім скоро Україна стане повноправним членом європейської родини! Тож, тяжіємо пізнавати цінності та культурні надбання європейських країн.

Здобувачі освіти стали переможцями обласного етапу конкурсу образотворчого та фотомистецтва «Україна – європейська країна» і нагороджені дипломами комунального закладу «Запорізький обласний центр художньо-естетичної творчості учнівської молоді» Запорізької обласної ради (номінація образотворче мистецтво).

Тімоніна Аліна, учениця 3 класу - "Україна- європейська країна" - II місце (керівник Гребенюк С.В.),

Кльова Валерія та Романько Оксана, учениці 10 класу - "Разом у краще майбутнє" теж II місце (керівник Маротчак Л.В.)

З Міжнародним днем сім'ї!

Хай посмішки дітей лунають у будинках, щаслива матуся накриває стіл, а тато лагодить обірвану полицку... Хай добрі новини надходять до ваших осель! Хай всі Захисники і Захисниці відчують обійми найдорощих! Бережіть своїх рідних!

Особливе українське свято -День вишиванки! Ініціатором створення свята у 2006 році була Леся Воронюк, студентка Чернівецького національного університету. Дівчина запропонувала своїм одногрупникам обрати день та прийти на лекції в національному вбранні. Цю ідею підтримали не лише студенти, але й викладачі. З роками традиція стала популярною по всій території України. Дата завжди припадає на третій четвер травня.

День вишиванки — подія, яка покликана зберегти українські традиції, передати їх наступному поколінню. Вишиванка - це код української нації, наша надійна броня проти рашистського ворога. Кожен стібок і завиток вишивки - щось магічне і сакральне. Нема однакового візерунка, як нема однакових людей! Ми вільні у смаках, вподобаннях, виборі свого орнаменту, що творить нашу долю. Здобувачі освіти долучились до мистецького флешмобу "Вишиванка - духовна броня українців".

В період з 13 по 19 травня в Україні триває перший етап щорічного Тижня безпеки дорожнього руху із загальною темою "Безпека на дорогах в умовах воєнного стану".Вчителі та учні нашого закладу освіти також долучились до проведення даного заходу.

Вихованці дошкільної групи разом із вихователями Маліборською Т.І. та Купльовською Т.М.ознайомились з дорожніми знаками, закріпили правила безпеки дорожнього руху.

18 травня 2024 року – 80-ті роковини депортації кримськотатарського народу з території Кримського півострова радянським тоталітарним режимом. Цього дня 1944 року розпочалася спецоперація військ НКВД зі звільнення Кримського півострова від корінного населення. Загалом за три дні з Криму вивезли понад 190 тисяч кримських татар. Також у 1944-му з півострова депортували понад 40 тисяч болгар, вірмен, греків, турків і ромів. Верховна Рада України Постановою від 12 листопада 2015 року № 792-VIII «Про визнання геноциду кримськотатарського народу» визнала депортацію з Криму кримських татар у 1944 році геноцидом кримськотатарського народу і встановила в Україні 18 травня День пам'яті жертв геноциду кримськотатарського народу.Учні ознайомились з інформаційними матеріалами онлайн.

19 травня, в третю неділю травня в Україні вшановують пам'ять жертв політичних репресій. Ця дата відзначається згідно з Указом Президента від 21 травня 2007 року на вшанування десятків тисяч людей, розстріляних комуністичним режимом, сотень тисяч кинутих у в'язниці й табори, на заслання чи примусове психіатричне лікування. Кількість цих мучеників Україні досі неможливо підрахувати.Сьогодні рф є наступницею цих людиноненависницьких практик – вона виправдовує і глорифікує сталінський режим, нарощує і вдосконалює репресивну політику, жертвами якої уже стали тисячі мешканців окупованих територій. Ця тема стала домінуючою під час проведення годин спілкування у 5-11 класах.

23 травня в Україні - День Героїв. Це свято величі духу українських вояків – борців за волю України і є символом незборимості Української Нації. Ми даруємо щире вдячність та пошану тим, хто без вагань поклав своє щире синівське серце до ніг Матері-України, чий героїчний чин став прикладом для майбутніх поколінь. У ДЕНЬ ГЕРОЇВ учні говорили про тих, хто став міцним щитом української волі, незалежності та звитяги.

Щемливою стала розмова про Василя Прокопенка - тренера дитячо-юнацької спортивної школи "СПАС" із Запоріжжя, який загинув, захищаючи рідний край. "Він був тим, за ким йдуть без страху. Він був Воїном і бився до останнього подиху,"- говорять про нього друзі...

Департаментом освіти і науки облдержадміністрації та комунальним закладом «Запорізький обласний центр художньо-естетичної творчості учнівської молоді» Запорізької обласної ради проведено I етап Всеукраїнської виставки-конкурсу "Знай і люби свій край". Учні нашого закладу освіти стали активними учасниками і призерами даної виставки.

Комунальний заклад "ЗОНТТУМ" "ГРАНІ" нагородив учнів нашого закладу освіти - учасників благодійної акції "Привітай з Великоднем Захисника". Сердечно дякуємо кожному, хто з честю і гідністю виконує громадянський і військовий обов'язок та низько схиляємо голови перед світлою пам'яттю тих, хто назавжди залишився у Небесному війську.

Яскравим святом було свято Останнього дзвоника, яке пройшло у школі онлайн через безпекову ситуацію. Промайнув навчальний рік! Озиратись важко, складно, боляче... але варто! Зважити на помилки, помилуватись досягненнями, оцінити надбане і ...ЦІНУВАТИ ЖИТТЯ! Дійшли без втрат. Додавилось по рочку. Хтось придбав важливий досвід. Але 179 здобувачів закладу освіти насолодились хвилюючими моментами свята Останнього дзвоника. 22 з них - ВИПУСКНИКИ - останній раз...

Ідемо далі... Бережімо себе, своїх дітей, своїх батьків, віримо в перемогу України і долучаємось до можливих засобів, що ведуть до Перемоги. Безпечних літніх канікул школярам! Попутного вітру випускникам! Хай майбутнє ваше складається краще, ніж заплановано. ЩАСЛИВОЇ ЖИТТЄВОЇ ДОРОГИ!

У перший літній день в Україні, як і у всьому світі, відзначають добре і радісне свято – День захисту дітей. Через безпекову ситуацію свято проходило в онлайн режимі. Любі діти! Ви – майбутнє нашої держави, яке формується у сьогодні. Тож наполегливо оволодівайте знаннями, творчо мисліть, розвивайте свої здібності, щоб стати гідним громадянином України.

В Україні 4 червня вшановують пам'ять дітей, які загинули внаслідок збройної агресії росії проти України. Пам'ятний день було встановлено постановою Верховної Ради України 2021 року.

Важко усвідомити, що за час війни в Україні від рук російських окупантів загинуло 548 дітей, ще 1351 дитина була поранена. На жаль, точну кількість постраждалих дітей встановити неможливо через активні бойові дії та тимчасову окупацію частини території України.

Учні закладу освіти взяли участь у акції "Голоси дітей", щоб вшанувати пам'ять безневинних українських дітей - жертв агресії. Дзвіночки символізують голоси вбитих дітей...

22 червня – особлива дата в історії України. День, який об'єднує людей у скорботі та вшануванні пам'яті мільйонів жертв війни. Цей день нагадує нам про страшні події, що відбувалися на українській землі під час Другої світової війни, а 22 червня стало символом глибокої скорботи та вічної пам'яті про жертв війни, які залишили невиліковні рани у серцях усіх українців. Офіційно ця скорботна дата була затверджена відповідно до Указу Президента України від 17 листопада 2000 року №1245/2000 під назвою "Про День скорботи і вшанування пам'яті жертв війни в Україні". Про ці події розповів дітям учитель історії Рябенко Аркадій Михайлович.

Учнівське самоврядування на чолі з педагогом –організатором Маротчак Л.В. вітало всіх українців з Днем Конституції України! Бажали, щоб закони оберігали, захищали та гарантували безпеку і свободу у власній державі. Бажали кожному громадянину активної громадянської свідомості та патріотичної позиції, а ще розвитку та процвітання!

Їх убили в полоні, бо не могли здолати на полі бою. Другі роковини російського воєнного злочину в Оленівці

В ніч з 28 на 29 липня окупанти підірвали барак в колонії Оленівки з полоненими азовцями. Внаслідок вибуху загинули 54 захисники Маріуполя, ще 130 – зазнали поранень.

 Вічна пам'ять Героям!!! Це тема бесіди –онлайн з учнями закладу освіти.

Виховні заходи спрямовані на такі орієнтири: ціннісне ставлення до суспільства і держави; до культури і мистецтва; до сім'ї, родини, людей; до природи; до праці; до себе. Спільна діяльність навчального закладу і сім'ї забезпечує системний підхід до виховання дітей. Батьківська громада, також активно брала участь у підготовці та проведенні виховних заходів. Приділялась увага правовій освіті батьків. На класних батьківських зборах, які проводилися в онлайн режимі за участю соціального педагога школи, заступника директора з виховної роботи Отрішко Л.С. , головними були питання щодо особливостей навчання учнів під час війни, емоційний стан дитини під час війни, правила поведінки з вибухонебезпечними предметами як батьків так і дітей, попередження суїцидальної поведінки дітей, робилися класними керівниками доповіді. У школі велася профорієнтаційна робота.

Уся система виховання в закладі у 2023-2024 навчальному році мала на меті допомогти учневі стати гармонійно розвиненою особистістю, здатною до

самореалізації, відповідальною перед суспільством і готовою до життя в умовах сучасного світу.

Основні завдання цієї системи включали:

1. **Формування моральних цінностей:** розвиток у дітей почуття відповідальності, емпатії, поваги до інших людей та суспільних норм.
2. **Розвиток критичного мислення:** навчання учнів аналізу інформації, прийняття обґрунтованих рішень та здатності відстоювати власну думку.
3. **Зміцнення національної ідентичності:** виховання любові до Батьківщини, розуміння історичних та культурних цінностей України.
4. **Фізичний і психічний розвиток:** сприяння розвитку здорового способу життя, підтримка фізичної активності та емоційної стійкості учнів.
5. **Соціалізація та комунікативні навички:** навчання взаємодії у колективі, вміння працювати в команді, вирішувати конфлікти та ефективно комунікувати.
6. **Підготовка до майбутнього професійного життя:** допомога у розвитку навичок, необхідних для подальшої самореалізації та вибору кар'єрного шляху.

Таким чином, виховна робота була спрямована на всебічний розвиток дитини як свідомого громадянина та гармонійної особистості.

Очікуваним результатом виховання в умовах війни є формування в учнів ключових компетенцій, які сприятимуть їхній здатності адаптуватися до складних життєвих обставин, реагувати на виклики, зберігати внутрішню стійкість і підтримувати психологічне та фізичне здоров'я. Ось деякі з таких компетенцій:

1. **Емоційна стійкість:** здатність учнів керувати своїми емоціями, долати страх, тривогу та стрес. Це передбачає розвиток навичок саморегуляції та внутрішнього контролю, що дозволяє учням підтримувати психологічну рівновагу навіть у важких ситуаціях.
2. **Критичне мислення та інформаційна грамотність:** вміння аналізувати інформацію, відрізнити правдиві факти від фейків, не піддаватися паніці та пропаганді. Це важливо в умовах інформаційної війни, коли діти мають вміти правильно оцінювати ризики і приймати рішення на основі перевірених даних.
3. **Навички самозахисту та безпеки:** учні повинні знати основи першої медичної допомоги, правила безпеки в умовах надзвичайних ситуацій, як діяти під час повітряної тривоги або у випадку загрози для життя. Такі знання допомагають почуватися впевненіше в небезпечних обставинах.

4. **Соціальна відповідальність та взаємодопомога:** розуміння важливості колективної відповідальності, вміння підтримувати інших і працювати в команді. Це включає виховання співчуття, готовності допомогти ближньому та співгромадянам у складних ситуаціях.
5. **Патріотизм і громадянська свідомість:** формування національної ідентичності, розуміння важливості захисту рідної країни, повага до її культури та історії, усвідомлення цінностей незалежності та свободи. Війна підсилює почуття єдності, відповідальності за майбутнє держави та свого народу.
6. **Комунікативні навички в стресових ситуаціях:** вміння конструктивно спілкуватися з однолітками та дорослими, навіть у стані підвищеного стресу. Це важливо для підтримки гармонійних стосунків та запобігання конфліктам.
7. **Психологічна гнучкість та адаптивність:** здатність пристосовуватися до змінних умов, не втрачати надію та будувати плани на майбутнє, незважаючи на невизначеність ситуації. Це допоможе учням долати невизначеність і продовжувати розвиток в складних умовах.
8. **Самодисципліна та відповідальність:** уміння самостійно організовувати свій час, навчання та інші активності, брати на себе відповідальність за свої дії. Це допомагає підтримувати стабільність у повсякденному житті.
9. **Фізична витривалість та здоровий спосіб життя:** розвиток звичок, що підтримують здоров'я та витривалість організму, а також важливість фізичних вправ як засобу зниження стресу.

Таким чином, виховний процес у період війни спрямований на всебічну підготовку учнів до реалій сучасного життя, забезпечення їхньої безпеки та психологічного добробуту в умовах кризових ситуацій.

Згідно з річним планом роботи педагогічний колектив останній рік працював над виховною проблемою **«Формування життєвих компетентностей учнів у системі виховної діяльності як складова всебічно розвиненої та успішної особистості, патріота з активною громадянською позицією»**

Заступник директора з виховної роботи здійснювала поточне і перспективне планування позакласної і позашкільної роботи на навчальний рік з учнями і педагогами. На нарадах при заступнику директора з виховної роботи проводились обговорення проблемних питань з поточного і перспективного планування позакласної і позашкільної роботи. Разом з педагогом–організатором школи організовували проведення загальношкільних виховних заходів в онлайн режимі та відповідали за їх виконання відповідно місячно-тижневого плану. Особлива увага приділялась плануванню роботи учнівського самоврядування. У закладі діє представницький варіант самоврядування, що сприяє згуртуванню

учнівського колективу, розвитку громадянської позиції, процесу соціалізації учнів, більш ефективному їх входженню в доросле життя. Значна увага спрямовується на складання квартальної звітності до відділу освіти.

В школі здійснюється систематичний контроль за якістю виховного процесу. На педагогічних радах розглядається питання щодо виховної роботи в школі (протокол № 1 від 31.08.2023 «Про систему виховної роботи в закладі освіти», «Про доміанти виховної роботи», «Про організацію виховної роботи з охорони праці та безпеки життєдіяльності учасників освітнього процесу», «Про безпечне освітнє середовище», «Методичні рекомендації класним керівникам з виховної роботи» протокол № 10 від 31.05.2024 р. «Надзвичайні ситуації воєнного характеру :інструктаж з питань безпеки життєдіяльності для учнів під час літніх канікул»», «Про безпеку учасників навчального процесу» протокол № 3 від 30.12.2023 р.та інш. Виховна робота школи має чітку організаційну систему і проводилась згідно з річним планом роботи школи, кожен місяць якого був визначений як місяць роботи за одним із напрямків виховної роботи. Мною здійснюється перевірка виховних планів класних керівників 5-11 класів, вивчення системи проведення виховного процесу у дошкільній групі та початковій школі, їх зміст, форма та результативність, системи виховної роботи вчителів, що атестуються, на основі чого складаються аналітичні довідки.

Реалізація всіх напрямків виховної роботи здійснювалась через заходи, які були передбачені річним планом роботи і враховували особливості виховання особистості та відображалися в системі загальношкільних заходів, органів учнівського самоврядування, роботі з батьківською громадськістю.

Серед основних завдань виховної роботи у 2023-2024 навчальних роках закладу були наступні:

1. **Формування національно-патріотичної свідомості:** виховання любові до рідної країни, поваги до її історії, культури та традицій, розвиток почуття відповідальності за майбутнє України. Це завдання набуло особливого значення в умовах війни.
2. **Підтримка психологічної стійкості учнів:** розвиток навичок емоційної саморегуляції, вміння долати стрес та тривогу, що пов'язано з воєнними діями. Забезпечення психологічної підтримки та збереження емоційної рівноваги учнів.
3. **Забезпечення безпеки та підготовка до надзвичайних ситуацій:** навчання правил поведінки в екстрених ситуаціях (повітряна тривога, евакуація тощо), формування навичок надання першої медичної допомоги та самооборони.
4. **Формування цінностей толерантності та взаємодопомоги:** виховання культури спілкування, вміння працювати в команді,

співчувати та допомагати іншим у складних життєвих обставинах. Це завдання спрямоване на підтримку єдності у шкільній спільноті.

5. **Розвиток критичного мислення та інформаційної грамотності:** навчання аналізу інформації, відокремлення правдивих даних від дезінформації, формування медіаграмотності для безпечної взаємодії з інформаційним простором.
6. **Підтримка фізичного здоров'я та активного способу життя:** забезпечення можливостей для занять спортом, розвиток фізичної витривалості та формування здорових звичок. Це включало спортивні заходи, фізичне виховання та програми з охорони здоров'я.
7. **Соціальна адаптація та розвиток соціальних навичок:** допомога учням в адаптації до змін, зокрема пов'язаних з дистанційним навчанням або релокацією через війну, розвиток навичок комунікації та соціальної інтеграції в нових умовах.
8. **Виховання правової культури:** ознайомлення учнів з їхніми правами та обов'язками, формування поваги до законів та правил, розвиток правової грамотності, яка допомагає орієнтуватися у правових аспектах сучасного суспільства.
9. **Професійна орієнтація та саморозвиток:** допомога учням у виборі професійного шляху, розвиток інтересів, здібностей та навичок, які сприятимуть їхній майбутній самореалізації в умовах складної соціально-економічної ситуації.

Ці завдання були спрямовані на всебічний розвиток особистості учня та його підготовку до життя в умовах війни та невизначеності, а також на формування ключових компетенцій для успішної адаптації в сучасному суспільстві.

Виховна система роботи закладу освіти була зорієнтована на особистість як відповідний компонент і кінцевий результат, на її розвиток, духовне і моральне збагачення і носила плановий, цілеспрямований характер. Цьому свідчить комплекс актуальних питань, які розглядались на засіданнях методичного об'єднання класних керівників у 2023-2024 навчальному році: Тема: Особливості організації виховної роботи в кризових умовах. Пошук ефективних рішень Аналіз результативності виховної роботи за минулий навчальний рік і завдання класних керівників по здійсненню виховання здобувачів освіти у 2023/2024 навчальному році.

1. Огляд літератури, директивних і нормативних документів, інструктивно-методичних матеріалів із питань планування і організації виховної роботи у закладах освіти у 2023/2024 навчальному році, про проведення першого уроку.
2. Ознайомлення класних керівників із планом роботи МО класних керівників на 2024/2025 навчальний рік.
3. Про стан організації роботи з профілактики дитячого травматизму, охорони життя і здоров'я дітей в умовах військового стану.
4. Про організацію та проведення

інструктажів з БЖ учнів. 5. Про організацію роботи з батьками в сучасних умовах. Організація виховного процесу в умовах війни. Зміст та підходи до виховної роботи. РОБОТА МІЖ ЗАСІДАННЯМИ

1. Погодження та затвердження планів виховної роботи класних керівників.
2. Консультації з питань виховної роботи класних керівників.
3. Складання соціальних паспортів класів.
4. Організація самоврядування в класі.
5. Поновлення списків дітей пільгових категорій, дітей девіантної поведінки.

ЗАСІДАННЯ II. (Листопад)

Тема: Національно – патріотичне виховання здобувачів освіти в умовах сьогодення

1. Національно-патріотичне виховання учасників освітнього процесу в умовах воєнного стану: завдання та напрями.
2. Форми та методи формування національної свідомості та самосвідомості школярів. Сучасний погляд на патріотичне виховання

3. Вплив воєнних дій в Україні на психологічне здоров'я дітей, підлітків і дорослих.

4. Спільна робота громадськості, закладу освіти і сім'ї у становленні особистості.

5. Патріотизм: мода чи самосвідомість нації. Що таке патріотизм та у чому він проявляється.

6. Виготовлення дидактичних матеріалів з національно-патріотичного виховання

ЗАСІДАННЯ III. (Лютий)

Тема: Створення позитивного і безпечного освітнього середовища для здобувачів освіти в умовах війни.

1. Як створити безпечне середовище для дітей в умовах війни. Роль класного керівника у створенні безпечного освітнього середовища.

2. Технології формування правової свідомості та культури здобувачів освіти, інструменти та практики протидії булінгу

3. Безпека дітей в інтернеті: що треба знати батькам і вчителям.

4. Превентивне виховання: проблеми, пошуки, перспективи.

5. Гуманізація освітнього процесу як один з напрямків подолання булінгу в учнівському середовищі.

6. Про запобігання домашньому насильству в умовах воєнного стану в Україні.

Робота між засіданнями:

1. Опрацювати корисні посилання щодо теми антибулінгу (сайт Міністерства освіти і науки України)

2. Постійно проводити бесіди з учнями щодо попередження дитячого травматизму в умовах воєнного стану, працювати над запобіганням злочинності серед учнів.

ЗАСІДАННЯ IV. (Травень)

Тема: Класний керівник НУШ.

- 1.Класний керівник НУШ. Неформальний підхід до класного керівництва.
- 2.Виховний потенціал класних годин та шляхи його реалізації в новій українській школі.
- 3.Виховний потенціал уроків в системі НУШ
- 4.Педагогіка партнерства - ключовий компонент формули НУШ.
- 5.Виховання громадянина-патріота в умовах НУШ.
- 6.Зауваження та побажання класних керівників, щодо організації роботи МО класних керівників на наступний 2024/2025 навчальний рік.

РОБОТА МІЖ ЗАСІДАННЯМИ

- 1.Спланувати заходи на наступний навчальний рік для виховання громадянина-патріота в умовах НУШ.

На нарадах при заступникові директора з виховної роботи у 2023-2024 навчальному році розглядали такі важливі теми:

- Про організацію роботи з обліку відвідування учнями онлайн- уроків
- Про організацію роботи безпечного освітнього середовища та правила поведінки учнів під час військової агресії росії
- Про ведення документації класного керівника
- Про організацію роботи з попередження дитячого травматизму
- Про роботу органів учнівського самоврядування
- Про роботу з дітьми, схильними до правопорушень
- Підтримка психічного здоров'я учнів як пріоритетна задача виховної роботи".
- Виховання громадянських якостей та лідерських навичок серед учнів
- Етичні питання виховної роботи: відповідальність школи та вчителів".
- Роль сім'ї у вихованні дітей: співпраця школи та батьків
- Створення безпечного та відкритого середовища для виховної діяльності
- Про роботу під час канікул
- Про роботу з учнями. Про підсумки виховної роботи
- Організація національно-патріотичного виховання:
- Планування та проведення заходів, спрямованих на формування національної свідомості, любові до України та підтримки бойового духу.
- Співпраця з громадськими організаціями та волонтерами для виховання патріотизму.
- Психологічна підтримка учнів під час війни:
- Організація психологічних тренінгів та консультацій для учнів, які перебувають у стресовому стані через військові дії.
- Методи профілактики емоційного вигорання серед учнів та педагогів.
- Безпека в закладі освіти:
- Оновлення планів евакуації, інструктажі щодо дій у надзвичайних ситуаціях (повітряні тривоги, евакуація).

- Проведення навчань з основ першої медичної допомоги та заходів із цивільного захисту.
- Профілактика булінгу та конфліктних ситуацій:
- Розробка програм та заходів для попередження булінгу у шкільному середовищі.
- Виховання культури толерантності, взаємоповаги та вирішення конфліктів мирним шляхом.
- Інформаційна та медіаграмотність:
- Навчання учнів критично мислити та відрізняти правдиву інформацію від дезінформації, фейків.
- Використання медіаресурсів у навчально-виховному процесі для розвитку інформаційної грамотності.
- Соціалізація учнів в умовах війни та адаптація переміщених осіб:
- Підтримка учнів, які переїхали в інші регіони через військові дії, та їх адаптація в новому колективі.
- Організація дистанційного та змішаного навчання:
- Виховна робота в умовах дистанційного навчання, зокрема інтеграція онлайн-заходів для формування згуртованості класних колективів.
- Виклики дистанційної взаємодії з учнями та шляхи їх подолання.
- Формування навичок здорового способу життя:
- Проведення заходів для підтримки фізичного здоров'я учнів, популяризація активного відпочинку, спорту.
- Програми профілактики шкідливих звичок та пропагування здорового харчування.
- Підготовка учнів до дорослого життя та професійна орієнтація:
- Проведення зустрічей з представниками різних професій, тренінгів щодо саморозвитку та вибору майбутньої кар'єри.
- Важливість набуття практичних навичок, необхідних у сучасному житті.
- Співпраця з батьками у виховній роботі

Класні керівники працювали за індивідуальними планами, змістовна наповнюваність яких відповідала віковим особливостям учнів і була спрямована на виховання у них патріотичних почуттів, готовності до майбутнього захисту своєї Батьківщини, ціннісного ставлення до себе, родини, людей, до праці, до природи, до культури і мистецтва, ставлення до держави

Виховну роботу школи побудовано за місячниками та тижневими циклами. Це дозволяє зосередити сили учасників виховного процесу на спільній темі і організовувати роботу цілеспрямовано. Необхідно переосмислювати виховну роботу в закладі освіти.

Переосмислення виховної системи на сучасному етапі є необхідним через низку викликів та змін, що відбуваються в суспільстві. Ось основні причини:

1. **Зміни в соціокультурному середовищі:** Сучасний світ швидко глобалізується, суспільства стають більш різноманітними та відкритими. Це вимагає виховання толерантності, поваги до різних культур, поглядів та способу життя.
2. **Технологічний прогрес:** Стрімкий розвиток технологій, Інтернету та цифрових медіа створює нові умови для навчання і виховання. Діти та молодь постійно занурені в інформаційні потоки, тому важливо формувати в них критичне мислення, медіаграмотність і здатність орієнтуватися в цифровому світі.
3. **Психологічні виклики:** Підвищення рівня стресу та тривожності серед молоді, пов'язане зі швидким темпом життя, зростаючими очікуваннями та соціальним тиском, вимагає переосмислення ролі емоційної підтримки у вихованні. Потрібно розвивати емоційний інтелект, стресостійкість і навички управління емоціями.
4. **Зміна підходів до освіти:** Традиційна авторитарна система виховання вже не відповідає сучасним потребам, оскільки акцент зміщується на розвиток самостійності, відповідальності та здатності до самоорганізації. Виховна система має орієнтуватися на формування лідерських якостей, співпраці, навичок роботи в команді.
5. **Екологічні виклики:** Глобальні проблеми, пов'язані з екологічною кризою та змінами клімату, потребують від нових поколінь усвідомлення екологічної відповідальності. Система виховання повинна сприяти розвитку екологічної свідомості, поваги до природи та принципів сталого розвитку.

Потреба в особистісно-орієнтованому підході: Сучасні діти мають індивідуальні потреби, інтереси та здібності. Переосмислення виховної системи передбачає впровадження більш гнучких методів, що враховують особливості кожної дитини, її темп розвитку, інтереси та можливості.

Війна в Україні має значний вплив на виховну систему закладу освіти, оскільки вона створює нові виклики і потребує адаптації як освітнього процесу, так і виховання учнів. Основні аспекти впливу війни на виховну систему:

1. Психологічна підтримка та адаптація

- **Травматичний досвід:** Багато дітей переживають травматичні ситуації, пов'язані з війною — втрата близьких, руйнування домівок, переселення. Це створює необхідність впровадження у виховну систему заходів для психологічної підтримки дітей та формування стійкості до стресу.

- **Соціальна інтеграція переселенців:** Війна призвела до масових внутрішніх переміщень, що збільшило кількість дітей-біженців та переселенців у школах. Виховна система повинна сприяти їхній адаптації, інтеграції в нові колективи та подоланню соціальних бар'єрів.

2. Патріотичне виховання

- **Підвищення уваги до патріотизму:** Війна викликала зростання патріотичних настроїв у суспільстві. Школи впроваджують більше програм та заходів, спрямованих на виховання любові до Батьківщини, поваги до захисників, знання історії України та її культурної спадщини.
- **Героїзація захисників:** Виховна робота часто включає в себе організацію зустрічей з військовими, участь у волонтерських ініціативах на підтримку армії, відзначення пам'ятних дат і вшанування полеглих героїв.

3. Формування громадянської відповідальності

- **Розвиток громадської свідомості:** Виховний процес орієнтується на виховання громадянської відповідальності та соціальної активності. Учні залучають до волонтерства, благодійних акцій, допомоги постраждалим від війни.
- **Освідомлення ролі громадянина:** Важливо навчати молодь її ролі в суспільстві, розуміння відповідальності за майбутнє держави, прав та обов'язків громадянина в умовах війни.

4. Зміна ціннісних орієнтирів

- **Переосмислення цінностей:** В умовах війни в суспільстві посилюється увага до таких цінностей, як мир, свобода, незалежність, єдність, підтримка ближніх. Виховна система акцентує увагу на важливості цих цінностей у щоденному житті.
- **Емпатія і взаємодопомога:** Збільшення уваги до емпатії, розуміння почуттів інших людей, зокрема тих, хто постраждав від війни. Це сприяє розвитку в учнів готовності допомагати іншим і вмінню співпереживати.

5. Проблеми безпеки та готовність до надзвичайних ситуацій

- **Виховання культури безпеки:** Через воєнні дії заклади освіти мають навчати дітей правил безпеки під час надзвичайних ситуацій — поведінки при обстрілах, користування укриттями, першої допомоги.
- **Навички самозахисту:** Виховна система також включає елементи самозахисту, надання першої допомоги, поведінки під час евакуації або виникнення небезпеки.

6. Онлайн-освіта та нові методи виховання

- **Дистанційне навчання:** Війна змусила багато шкіл перейти на дистанційне навчання. Це вимагає переосмислення виховних методів у віртуальному середовищі, нових підходів до формування колективної культури та інтеграції учнів у дистанційний формат.
- **Гнучкість виховних процесів:** Військові дії часто порушують традиційний графік шкільного життя, тому виховна система повинна бути гнучкою та адаптованою до умов, які постійно змінюються.

7. Формування толерантності і соціальної згуртованості

- **Інклюзія переселенців:** Війна загострила питання інклюзії дітей з різних регіонів України, різних соціальних прошарків та культурних груп. Система виховання має сприяти згуртованості, подоланню стереотипів та інтеграції всіх учнів у спільноту.
- **Толерантність та взаєморозуміння:** У виховній роботі акцентується на важливості толерантності до різних точок зору, терпимості до інших культур та традицій, що є важливим в умовах воєнного часу

Отже, переосмислення виховної системи на сучасному етапі потрібне для того, щоб адаптувати її до нових реалій життя та забезпечити гармонійний розвиток особистості, готової до сучасних викликів і можливостей.

Класні керівники складають психолого-педагогічні характеристики класу, формують чіткі цілі та завдання роботи з учнями, планують заходи з безпеки життєдіяльності, виховні бесіди, класні години у відповідності до річного плану роботи школи.

Протягом 2023-2024 навчального року заступником директора з виховної роботи, педагогом-організатором, класними керівниками та вчителями-предметниками, вихователями дошкільної групи була проведена робота щодо реалізації Концепції національно-патріотичного виховання дітей та молоді.

Національно-патріотичне виховання в закладі освіти є важливим складником загальної системи виховання, що сприяє формуванню в учнів цілісної, відповідальної та свідомої особистості. Воно інтегрується в загальний контекст виховання, збагачуючи його цілісним розвитком особистості, що готова брати активну участь у житті своєї країни. Основні цілі національно-патріотичного виховання в цьому контексті такі:

1. Формування національної ідентичності

- **Усвідомлення належності до української нації:** Однією з головних цілей є допомогти учням усвідомити свою приналежність до українського народу, культури, історії та традицій.

- **Розуміння історії України:** Знання та розуміння історичних подій, героїв, етапів боротьби за незалежність формують почуття гордості за свою країну.

2. Виховання любові до Батьківщини

- **Повага до державних символів і традицій:** Важливим є виховання поваги до Державного Герба, Прапора, Гімну України, національних символів і традицій як невід'ємної частини національної свідомості.
- **Глибоке знання культури та мови:** Вивчення української мови, літератури та мистецтва сприяє формуванню культурної ідентичності та любові до рідного краю.

3. Формування громадянської відповідальності

- **Активна громадянська позиція:** Виховання в учнів почуття відповідальності за долю держави, готовність захищати її суверенітет та брати участь у демократичних процесах.
- **Участь у волонтерських та соціальних ініціативах:** Стимулювання соціальної активності через участь у волонтерських проєктах, заходах на підтримку армії та місцевих громад.

4. Розвиток патріотизму через участь у громадському житті

- **Взаємодія з місцевою громадою:** Школи співпрацюють із громадами, зокрема через організацію заходів, спрямованих на підтримку армії, допомогу внутрішньо переміщеним особам або волонтерські акції.
- **Відзначення державних та історичних свят:** Проведення заходів до Дня Незалежності, Дня захисника України, річниць важливих історичних подій, що сприяє збереженню національної пам'яті.

5. Виховання моральних цінностей

- **Повага до героїв:** Учні виховуються в повазі до людей, які боролися і борються за незалежність та свободу України, зокрема до воїнів, що захищають країну на фронті.
- **Розвиток емпатії та взаємодопомоги:** Важливим є виховання моральної відповідальності, співчуття та готовності допомагати ближнім, особливо в умовах воєнного конфлікту.

6. Формування стійкості та готовності до захисту Вітчизни

- **Фізична та моральна підготовка:** Система виховання орієнтована на розвиток у молоді готовності до захисту своєї держави, що включає фізичну підготовку, здобуття навичок самооборони та знань з безпеки.

- **Навички самозахисту та кризових ситуацій:** Розвиток навичок, необхідних для виживання в екстремальних умовах, здатності до швидкої адаптації та дій у кризових ситуаціях.

7. Розвиток поваги до різноманіття у власній країні

- **Толерантність і міжкультурне взаєморозуміння:** Національно-патріотичне виховання повинне враховувати багатонаціональний склад України, формуючи повагу до різних етнічних і культурних груп, сприяти єдності в різноманітті.
- **Розвиток навичок діалогу та співпраці:** Виховання через спільні проєкти, які об'єднують учнів з різних регіонів, сприяють формуванню загальноукраїнської єдності.

8. Виховання екологічної та соціальної відповідальності

- **Захист навколишнього середовища:** Любов до Батьківщини також включає відповідальність за її природу, ресурси та екологію, що важливо виховувати в учнів через участь у екологічних ініціативах.
- **Соціальна відповідальність:** Учні навчаються відповідальності за соціальне благополуччя, зокрема участі в ініціативах з подолання наслідків війни.